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Vreme extrem de frumoasă

Euro	 4.4202 lei
Dolar	 4.1720 lei

 Sf. Mc. fecioare Agapia,  
Irina şi Hionia

Maxime 

Sinaxar 

„Câteodată recunoaştem  
că unele trăsături urâte pe care 

le vedem la alţii sunt tocmai 
cele care ne lipsesc ca să putem 

izbândi în viaţă ca şi ei.”
Andre Gide
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”Cerşetori la capra podului o să ajungem!”, 
aşa spunea bunica, în mintea căreia asta 
era suprema sărăcie. Din fericire, noi  

n-avem pod. Sau, mă rog, poate că o să avem, dar 
nu la noi, ci la Brăila, şi asta într-un viitor îndepăr‑
tat şi tot mai nesigur. Poate o să avem tunel, veţi 
spune cei mai optimişti, dar în cazul acesta nu va 
exista şi capra la picioarele căreia să ne aşezăm, 
umili, cu mâna întinsă şi speranţa-n vârf de băţ. E 
drept, de cerut cerşim şi acum, fără tunel şi fără 
pod. Ce (să) vrem? Păi, investiţii serioase şi de 
cursă lungă, care să genereze locuri de muncă 
decente într-un un oraş mai curat şi mai îngrijit, 
cu străzi şi trotuare mai sigure, adică fără gropi 
şi fără haite de maidanezi… Dar avem şi nevoi 
mai stringente!

De pildă, gălăţenii captivi în sistemul centra‑
lizat de încălzire cer amarnic, de două săptămâni 
încoace, apă caldă pentru a se spăla ca oamenii civi‑
lizaţi de la oraş, nu ca aceia de la sate. Precizez, de 
la satele de acum 50 de ani, în care locuitorii se pri‑
meneau în lighean, cu săpun de casă şi apă încălzită 
pe sobă! Ei bine, şi lor, gălăţenilor legaţi de Apaterm 
– care, la rându-i, e legat de CET-ul pe care l-a legat 
la propriu Romgaz - le-ar plăcea să treacă Dunărea 
prin tunel sau pe pod; dar nu i-ar deranja foarte tare 

nici s-o traverseze şi cu bacul, dacă le-ar curge şi lor 
niscaiva apă caldă la robinet!

Că veni vorba de tunel, e pur şi simplu uimitoare 
tenacitatea cu care au muncit autorităţile pentru sub‑
traversarea Dunării! Câte demersuri, studii de prefe‑
zabilitate, întâlniri, vizite în Germania şi în Spania, 
contacte cu potenţiali constructori s-au derulat în 

aceşti aproape trei ani! Câte hârtii scrise şi rescrise, 
câte planuri şi discuţii, drumuri la Bucureşti, la autori‑
tăţile guvernamentale ca să le convingă de sustenabi‑
litatea unui tunel pe sub fluviu! De pildă, numai vreo 
juma’ de an s-au plimbat hârtiile şi primarul Marius 
Stan cu city managerul Aurel Vlaicu la Autoritatea 
Naţională de Reglementare şi Monitorizare a 
Achiziţiilor Publice ca să accepte licitaţia pentru stu‑
diul de fezabilitate al subtraversării Dunării...

Vă daţi seama cum ar fi fost acum dacă s-ar fi 
muncit la fel de intens, eficient, pasionat şi susţinut 
la o alternativă viabilă prin care gălăţenii bun-plat‑
nici să primească apă caldă?! Sau dacă aleşii nu ar 
fi aşteptat ca Apaterm să-şi dea obştescul sfârşit, 
iar Electrocentrale să intre în moarte clinică, pentru 
a avea şi altceva mai… concret decât o frumoasă 

Strategie privind termoficarea. Ceva mai sigur 
şi mai apropiat decât cazanul de apă fierbinte 
(CAF) din Ţiglina II despre reabilitarea căruia se 
vorbeşte încă de acum doi ani sau planuri pentru 
noul cazan, de fapt tot un SH, de la Brăila, scos 
din uz în oraşul vecin, pe care ar trebui să ni-l dea 
Guvernul, pentru ca alimentarea cu apă caldă să 
fie reluată prin august. Poate.

Despre alimentarea cu agent termic a oraşu‑
lui… nimic concret. Doar menţinerea cu cerbicie 

a unei zone unitate de încălzire, unde sunt interzise 
debranşările oamenilor tocmai pentru a permite ex‑
perimentele, pardon, investiţiile în sistemul centrali‑
zat de termoficare. Şi până atunci cerşim civilizaţia 
la capra podului sau, mă rog, a tunelului… politic 
pe care aleşii îl construiesc din vorbe şi promisiuni. 
Păcat că nu ne putem spăla (la propriu) cu ele pe 
cap ori acolo unde nu ne bate soarele, că apă caldă 
la duş tot nu curge! 

Cerşind la capra 
tunelului politic
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Ministrul Duşa, mulţumit de evoluţia trupelor

Peste 3.000  
de militari,  
în poligonul  

În lotul lărgit

Gălăţean  
la internaţionala  

de fizică
Observator/12

Fantasme sau proiecte de succes?  

Aerodrom  
şi cinematograf 3D, 

în judeţul Galaţi
Administraţie/2

Investiţii  
cu fonduri europene

Ce face Tecuciul 
cu zece milioane 
de euro

Eveniment/3
A reînceput  
„isteria” Lyme

Gălăţeni muşcaţi 
de căpuşe  
la iarbă verde
Galaţiul, 
„curăţat” de străini

Şase persoane, 
expulzate pentru 
şedere ilegală
Vă place  
muzica grecească?

Ziua Greciei  
ne aduce  
un spectacol  
de zile mari!

Credinţă/4
Prima sărbătoare mare 
de după Paşte

Mâine  
este Izvorul 
Tămăduirii

Medicină/5
În ultima săptămână

Mai puţine viroze 
şi pneumonii

Comunitate/7
Ne înghite hăul

Strada Navelor, 
noua casă  
a surpărilor 

Planurile Primăriei nu se pupă cu ale cetăţenilor

Construcţia unui parc  
în Galaţi a iscat scandal
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Medicină/5

Boli de sezon

Cum se manifestă  
şi cum tratăm  

alergiile de primăvară 

Câştigători cu sutele!

Gălăţenii, cei mai 
norocoşi la Loteria 
bonurilor fiscale!
Eveniment/3

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Eveniment/3
Smârdan

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, 
venim la ”Siretul”  

Continuăm seria întâlnirilor 
cu cititorii noştri la ei acasă, în 
cartiere. Astăzi, 16 aprilie, între 
orele 9,00 şi 10,00, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru din faţa fostu-
lui Complex “Siretul”, să ne spu-
neţi ce anume vă nemulţumeş-
te la dumneavoastră în zonă şi 
ce ar trebui să facă autorităţile 
pentru a remedia situaţia.   

  Anca Spânu

Sport/6
„American story”  
la Phoenix

Uriaşul  
din New York, 
baschetbalist  
la Galaţi
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foto MApN

[ Gălăţenii din cartierul Ţiglina I nu sunt de acord cu amenajarea unui 
nou spaţiu de recreere în cartier dacă nu este păzit şi îngrădit [ Oamenii 
se plâng că în parcul deja existent îşi fac nevoile câinii, iar golanii fac 
gălăgie până noaptea târziu Comunitate/7
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Absurd de Galaţi

Cât timp se scurge până se fac guri de scurgere?
Bun găsit în Galaţiul situa-

ţiilor absurde, în care fiecare 
baltă poate ascunde o capca-
nă: o groapă în carosabil sau în 
trotuar sau, în cazuri mai puţin 
riscante, doar lipsa unei guri de 
scurgere care să preia apele me-
teorice şi să le ducă în sistemul 
de canalizare. De pildă, chiar 
în buricul târgului, pe strada 
Eroilor nr. 3, la o azvârlitură de 

băţ de sediul PSD, apa se acu-
mulează, bălteşte şi a ajuns să 
afecteze imobilul şi curtea unei 
case. Nu că ar fi singurul loc din 
oraş! De ce ne-am legat tocmai 
de el? Pentru că se află pe lista 
unei hotărâri de Consiliu Local, 
prin care, anul trecut, au fost 
alocaţi nu mai puţin de 212.000 
de lei de la bugetul local pentru 
construirea de cămine, guri de 

scurgere cu sifon şi depozit în 11 
zone ale oraşului, printre care şi 
pe Eroilor nr. 3. Acolo, cele mai 
apropiate guri de scurgere sunt 
amplasate la distanţe de 30 sau 
chiar 80 de metri. Motiv pentru 
care bălţile persistă. Ei bine, deşi 
a trecut un an de la momentul în 
care investiţia a fost aprobată, 
nu s-a făcut nimic, dar există pla-
nuri că se va executa anul acesta. 

Trebuie făcut mai întâi proiectul 
în sine şi abia mai apoi procedu-
rile de atribuire a lucrărilor. În 
concluzie, cât timp trebuie să se 
scurgă până când se realizează 
nişte guri de scurgere? Nici mă-
car Sfântul Ilie, patronul spiritu-
al al ploilor, nu ştie. Absurd, dar 
adevărat!

Anca Melinte

La Direcţia Economie şi Finanţe
Concurs pentru un post de consilier

Consiliul Judeţului Galaţi va organiza, în această lună, un 
concurs pentru postul de consilier, clasa I, grad superior în 
cadrul Compartimentului bugete locale, prognoze şi sinteze 
economice (Direcţia Economie şi Finanţe). Pe data de 20 aprilie, 
candidaţii vor avea probă eliminatorie de operare PC, vor trece 
printr-o probă scrisă pe 21 aprilie, dar şi un interviu, pe data de 
23 aprilie.

Corina Dobre

La Consiliul Judeţului
Înlocuitor pentru Lucean Mihalcea

Fostul director executiv al Direcţiei Economie şi Finanţe a Consiliul 
Judeţului (CJ), Lucean Mihalcea, care a demisionat, părăsind institu-
ţia publică pe 10 aprilie, va fi înlocuit în funcţie de Carmen Chirnoagă, 
director executiv adjunct în cadrul direcţiei. Potrivit conducerii CJ, 
noul director executiv este licenţiat în drept şi economie şi doctor în 
ştiinţe. Carmen Chirnoagă este soţia directorului Direcţiei Judeţene 
de Evidenţa Persoanelor (DJEP), Tudorel Chirnoagă.

Corina Dobre

Nu mai puţin de 100 de 
proiecte, unele din-
tre ele finanţate din 

bani publici, altele din bugetul 
local ori prin parteneriate de 
tip public-privat, se regăsesc în 
Strategia de Dezvoltare a muni-
cipiului Tecuci pentru perioada 
2014-2020.

În timp ce mulţi dintre gălăţeni 
încă aşteaptă să vadă ce proiecte 
îndrăzneţe pregătesc reprezen-
tanţii Consiliului Judeţului şi cei 
ai municipalităţii, care să condu-
că la dezvoltarea şi moderniza-
rea zonei noastre, ocolită de in-
vestiţii şi investitori, tecucenii au 
aflat deja ce planuri şi-a propus 
administraţia locală pentru a da 
viaţă oraşului în următorii cinci 
ani. Mai mult, în perioada 25 fe-
bruarie - 12 martie, cetăţenii in-
teresaţi de viitorul municipiului 
au putut transmite autorităţilor 
opinii şi sugestii privind strategia 
de dezvoltare a Tecuciului.

Străzi, trotuare şi locuri  
de parcare

Construcţia unui pasaj sub-
teran auto în zona haltei Tecuci 
Nord, modernizarea străzilor din 
nordul municipiului, în prezent 
extrem de degradate, amenaja-
rea a cel puţin 100 de locuri de 
parcare prin reconfigurarea spa-
ţiilor publice, extinderea axului 
central al străzii Matei Basarab la 
patru benzi, amenajarea de piste 
de biciclişti şi modernizarea tro-
tuarelor sunt doar câteva dintre 
proiectele prevăzute în Strategia 
de dezvoltare a municipiului 
Tecuci.

Conform documentului pos-
tat pe site-ul Primăriei, munici-
palitatea tecuceană intenţionea-
ză ca, în perioada 2018-2020, să 
pună la punct un sistem ecologic 
de transport în comun. Proiectul 
prevede înfiinţarea unei linii de 
transport în comun pe axa nord-
sud a municipiului şi dotarea cu 
patru autobuze electrice, inclusiv 
amenajarea a minimum 10 staţii 
de transport în comun. Investiţia 
este estimată la 2,5 milioane de 
euro, iar finanţarea ar urma să 
fie asigurată prin Programul de 
Cooperare Româno-Elveţian şi 
bugetul local.

Aerodrom de un milion  
de euro

Brăila şi Galaţiul nu au reuşit 
să facă, în 15 ani, un aeroport, iar 
municipiul Tecuci se gândeşte 
să investească, printr-un parte-
neriat public-privat, într-un… 
aerodrom! Una dintre surpri-
zele Strategiei de dezvoltare a 
municipiului Tecuci o constituie 
chiar construcţia acestuia, căru-
ia cârcotaşii nu-i dau prea mari 
şanse de reuşită. Proiectul pre-
vede crearea unui aerodrom, 
pe un teren de minimum cinci 
hectare, concesionat de muni-
cipalitate. Acesta va dispune, 
conform documentului oficial, 
de o pistă de decolare şi ateriza-
re, de maximum 1.000 de metri 
lungime, cu instalaţie de balizaj, 
de împrejmuire, de o platformă 

de garare, de un hangar pen-
tru mentenanţa aeronavelor şi 
nu numai. Conform proiectului, 
„aerodromul va deservi zboruri-
le uşoare, de agrement, inclusiv 
în scop de instructaj, precum şi 
zborurile SMURD”, iar investiţia 
este programată pentru perioa-
da 2018-2020.

Vom tânji la cinematograful 
tecucenilor?

Dacă proiectele cuprinse în 
Strategia de Dezvoltare a mu-
nicipiului Tecuci nu vor rămâne 
doar pe hârtie, atunci gălăţenii 
amatori de filme au şanse ma-
xime să privească, în viitorul nu 
foarte îndepărtat, cu jind înspre 
vecinii din Tecuci. Asta pentru 
că municipalitatea tecuceană in-
tenţionează să pună pe picioare, 
printr-un parteneriat public-pri-
vat, un cinematograf 3D.

Proiectul prevede reconver-
sia unei clădiri din proprietatea 
Primăriei şi amenajarea unui ci-
nematograf 3D, cu o capacitate 
de maximum 100 de locuri, in-
clusiv scenă, foaier, ecran electric 
retractabil şi nu numai. Investiţia, 
estimată la 300.000 de euro, este 
programată să se deruleze în 
perioada 2019-2020. Tot la capi-
tolul „dezvoltarea infrastructurii 
culturale”, în planul de acţiune al 
municipalităţii pentru 2014-2020 
sunt prevăzute mai multe pro-
iecte, printre care reabilitarea şi 
modernizarea Teatrului de Vară 
şi amenajarea sediului Muzeului 
Aviaţiei.

Tecuciul ia modelul Galaţiului

În lista proiectelor strategice 
prioritare propuse spre imple-

mentare, în special cu bani eu-
ropeni, se regăsesc şi două iniţi-
ative privind creşterea eficienţei 
energetice, dintre care unul vi-
zează clădirile publice (cel puţin 
20 de imobile ce aparţin muni-
cipalităţii), iar cel de-al doilea se 
referă la blocurile de locuinţe. 
Conform documentului, doar 30 
la sută dintre locuinţele tecuce-
nilor au fost reabilitate termic şi 
60 la sută au tâmplărie termoizo-
lantă.

Tot la acest capitol, munici-
palitatea tecuceană a prevăzut 
şi investiţii de un milion de euro 
în Ambulatoriul de Specialitate 
al Spitalului „Anton Cincu”, pen-
tru reabilitarea şi modernizarea 
acestuia. Astfel de investiţii sunt 
programate a fi derulate şi pen-
tru secţia Pediatrie a aceleiaşi 
unităţi sanitare. Proiectul pre-
vede, printre altele, amenajarea 
saloanelor, a unei săli de joacă, 
săli de terapie, cabinetelor me-
dicale, a sălii de tratamente, a 
bucătăriei, a grupurilor sanitare 
şi nu numai.

Interacţiunea 
cu mediul de afaceri

Conform Strategiei de 
Dezvoltare, municipalitatea te-
cuceană şi-a propus, printre al-
tele, şi amenajarea unui Centru 
multifuncţional de afaceri, prin-
tr-un parteneriat cu Camera de 
Comerţ şi Industrie Galaţi, prin 
reconversia unei părţi din plat-
forma unei foste unităţi militare, 
în suprafaţă de 50.000 de metri 
pătraţi. „Acesta va presupune de-
molarea construcţiilor existente, 
amenajarea terenului, construi-
rea de platforme, drumuri, reţele 
de alimentare cu apă, canalizare 

şi gaze (…) Platformele cu acces 
la toate utilităţile vor fi concesi-
onate/vândute către investitori 
interesaţi de investiţii greenfield, 
iar spaţiile din hală şi cele din 
clădirea multifuncţională pentru 
investitori şi întreprinzători locali 
din sfera IMM”. Documentul mai 
prevede şi organizarea lunară, 
de preferinţă în weekenduri, în 
sezonul cald, a unor pieţe volan-
te, unde producătorii agricoli au-
tentici din municipiu şi din zonă 
să îşi poată valorifica produsele. 
Municipalitatea intenţionează să 
achiziţioneze 20 de standuri de 
tip open-space, care vor fi închi-
riate producătorilor. Tot pentru 

producătorii de legume şi fructe 
este prevăzut şi un centru logis-
tic transfrontalier, în parteneriat 
cu Republica Moldova, dar şi o 
staţie de sortare şi depozit frigo-
rific pentru legume şi fructe.

Este drept că de la vorbe la 
fapte este cale lungă, iar poli-
ticienii noştri s-au dovedit, cu 
trecerea anilor, experţi în promi-
siuni şi proiecte „de succes” doar 
pe hârtie. Rămâne de văzut câte 
dintre cele 100 de proiecte ale 
municipalităţii tecucene, cuprin-
se în Strategia de Dezvoltare, vor 
ajunge să fie şi implementate.

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

Fantasme sau proiecte de succes?

Aerodrom şi cinematograf 
3D, la Tecuci

[ Strategia de Dezvoltare a municipiului Tecuci, pentru perioada 2014-2020, a fost postată pe site-ul Primăriei şi s-a 
aflat în dezbatere publică [ Planurile Consiliului Judeţului şi ale municipalităţii gălăţene se lasă, în schimb, aşteptate

Verificări 
în teritoriu
Primării 
amendate 
de Autoritatea 
Electorală 
Permanentă

Patru primării din jude-
ţul Galaţi au fost amenda-
te de către reprezentanţii 
Filialei Sud-Est a Autorităţii 
Electorale Permanente 
(AEP), în urma unor con-
troale efectuate la sediul 
unităţilor administrativ-te-
ritoriale, care au vizat o se-
rie de verificări ale registre-
lor electorale, dar şi ale lis-
telor de alegători. Potrivit 
lui Andi Mihalache, direc-
torul Filialei Sud-Est a AEP, 
primăriile din Tuluceşti, 
Vânători, Slobozia Conachi 
şi Cuza Vodă au fost sanc-
ţionate cu câte 1.000 de lei, 
în urma neregulilor consta-
tate.

În luna februarie, AEP a 
aplicat nu mai puţin de 33 
de sancţiuni, dintre care 32 
de amenzi, în cuantum de 
32.000 de lei, şi un aver-
tisment unor primării din 
Buzău, Constanţa, Vrancea, 
Tulcea şi Galaţi, „pentru 
încălcarea art. 50, lit. a^2 
din Legea nr. 35/2008 
pentru alegerea Camerei 
Deputaţilor şi a Senatului 
şi pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 
67/2004 pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei 
publice locale, a Legii ad-
ministraţiei publice locale 
nr. 215/2001 şi a Legii nr. 
393/2004 privind Statutul 
aleşilor locali, cu modifi-
cările şi completările ulte-
rioare şi a art.103 lit. c din 
Legea nr. 67/2004 pentru 
alegerea autorităţilor pu-
blice locale, republicată, cu 
modificările şi completările 
ulterioare”.

Controalele AEP vor 
continua şi în perioada ur-
mătoare.

Corina Dobre

Ecosal continuă 
securizarea 
pubelelor
Încă  
90 de puncte 
de colectare 
vor avea cuşti

Serviciul Public Ecosal 
continuă securizarea punc-
telor de colectare selecti-
vă a deşeurilor reciclabile, 
după ce, în anii trecuţi, reu-
şise să securizeze 54 de ast-
fel de puncte. Cu toate că, 
la 28 dintre aceste puncte, 
hoţii au reuşit să creeze 
deja fante în containere 
pentru a avea acces mai fa-
cil la materialele reciclabile, 
conducerea Ecosal vrea să 
securizeze toate punctele, 
astfel încât acestea nu vor 
mai fi cel puţin răsturnate. 

„Avem în momentul de faţă 
încă 90 de cuşti gata, care 
vor fi amplasate pe partea 
de reciclabile. Acolo este 
punctul nevralgic. Trebuie 
să facem o groază de efor-
turi ca să nu ni se distrugă”, 
ne-a explicat directorul 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu. 
Câteva dintre cuştile reali-
zate de la începutul anului 
au fost deja montate. Anul 
trecut, potrivit datelor şe-
fului secţiei Menaj din ca-
drul Ecosal, Vasile Taşcă, 
114 puncte de colectare 
selectivă mai aveau nevoie 
de cuşti, dintr-un total de 
169 de puncte de colectare 
din oraş.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Investiţii 
cu fonduri 
europene
Ce face 
Tecuciul 
cu zece 
milioane 
de euro

Nu mai puţin de zece 
milioane de euro este, 
potrivit primarului mu-
nicipiului Tecuci, Daniel 
Gerhardt Ţuchel, valoa-
rea însumată a celor pa-
tru proiecte europene 
aflate în derulare, dintre 
care trei sunt aproape de 
linia de finiş.

Prima investiţie ar 
putea fi inaugurată pe 
23 aprilie, de Sfântul 
Gheorghe, ziua patronu-
lui spiritual al Tecuciului. 
Este vorba de Casa 
„Teodor Cincu”, clădire 
care adăposteşte Muzeul 
Mixt, restaurată cu fon-
duri europene.

Tot cu finanţare UE a 
fost modernizat şi Parcul 
Dendrologic de la intra-
rea în Tecuci, care va de-
veni zonă de agrement 
şi care va primi un nume 
nou: Parcul Tineretului. 
Aici, tecucenii vor găsi 
un loc de relaxare, de li-
nişte, plimbare şi sport, 
iar elevii de la liceele cu 
specific agricol vor putea 
desfăşura activităţi de 
cercetare.

Fondurile europene 
au permis şi monitoriza-
rea video a uneia dintre 
cele mai nesigure zone 
tecucene, cartierul CFR.

Până la finele anu-
lui trebuie finalizat cel 
de-al patrulea proiect 
cu finanţare europeană, 
care vizează reabilitarea 
întregii infrastructuri din 
zona de sud a Tecuciului, 
fosta zonă industrială, 
care cuprinde şi cartierul 
Tineretului. Pe lângă în-
locuirea reţelelor de apă, 
de apă uzată şi asfaltare, 
în cadrul acestui proiect 
sunt incluse şi străzile 
Bradului şi Lăpuşneanu, 
care nu erau racorda-
te la apă, canalizare şi 
nici asfaltate, lucrările 
fiind executate de firma 
Tancrad.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu
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Valute în cont       Curs lei
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A reînceput 
„isteria” Lyme
Gălăţeni 
muşcaţi 
de căpuşe 
la iarbă verde

Patru gălăţeni au 
ajuns la Spitalul de Boli 
Infecţioase din Galaţi, în 
ultimele cinci zile, după 
ce au constatat că fuse­
seră muşcaţi de căpu­
şe. Bărbaţii au povestit 
că au mers la plimbare 
sau la iarbă verde în 
locuri precum pădu­
rea de la Gârboavele, 
Faleza Dunării sau malul 
Siretului. Niciunul dintre 
pacienţi nu a rămas in­
ternat, medicii prescriin­
du‑le tratamente cu an­
tibiotice. Odată cu încăl­
zirea vremii, „victimele” 
micilor insecte devin o 
prezenţă zilnică în came­
rele de gardă ale spitale­
lor. Medicii vă sfătuiesc să 
nu încercaţi să desprin­
deţi eventualele căpuşe 
pe care le găsiţi înfipte în 
piele. În caz contrar, ris­
caţi să vă infectaţi cu nu­
meroşi germeni, printre 
care şi cu microbul care 
provoacă boala Lyme. 
Căpuşele pot fi extrase 
în siguranţă la spital, cu 
ajutorul unei pense.

Remus Basalic

Şofer 
cercetat penal
Conducea beat 
pe un drum 
naţional

Un tecucean de 50 de 
ani s-a ales cu dosar pe­
nal, după ce a fost prins 
conducând într-o avan­
sată stare de ebrietate. 
Bărbatul, aflat la volanul 
unei maşini, a fost oprit 
pe raza localităţii Vameş, 
pe DN 25. Pentru că mi­
rosea a băutură, a fost 
testat cu aparatul Drager, 
analiza arătând că avea o 
alcoolemie în aerul expi­
rat de 0,93 la mie. Şoferul 
a ajuns rapid la Tecuci, 
dar nu acasă, ci la spital, 
unde i-au fost recoltate 
probe de sânge pentru 
stabilirea exactă a alcoo­
lemiei. El este cercetat 
pentru conducere sub 
influenţa alcoolului şi va 
rămâne fără dreptul de 
a şofa. 

Mariana 
Constandache

Util pentru 
şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 16 aprilie, rada­
rele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate în municipiul 
Galaţi pe străzile Traian, 
Basarabiei şi Drumul 
de Centură. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, 
în localităţile Vameş şi 
Barcea, iar pe DN 26, la 
Frumuşiţa şi Vlădeşti. Pe 
DE 581, o autospecială va 
fi amplasată în comuna 
Priponeşti, iar pe DJ 251, 
la Slobozia Conachi şi 
Matca.

Mariana 
Constandache

Galaţiul, 
„curăţat” 
de străini
Şase persoane, 
expulzate 
pentru şedere 
ilegală

Inspectoratul General 
pentru Imigrări continuă 
operaţiunile de identi­
ficare a străinilor care 
stau ilegal pe teritoriul 
României. Acţiunile din 
ultimele săptămâni au 
arătat că mulţi dintre ce­
tăţenii altor state care au 
venit legal în ţara noastră 
au uitat să îşi actualizeze 
documentele, astfel că 
acum nu îşi mai pot jus­
tifica şederea. Într-o situ­
aţie de acest gen au fost 
depistaţi şase străini care 
stăteau în Galaţi, deşi 
vizele le expiraseră, iar 
alte acte care să le per­
mită şederea nu erau nici 
măcar în curs de emite­
re. În ultima săptămână, 
în municipiu, mai exact 
pe raza Secţiei 5 Poliţie, 
au fost găsiţi trei israe­
lieni şi trei cetăţeni din 
Turcia, Tunisia şi respec­
tiv Republica Moldova. 

„Pe numele acestora 
au fost emise decizii de 
returnare de pe teritoriul 
României, prin care sunt 
obligaţi să părăsească 
ţara în cel mult 15 zile şi 
au fost sancţionaţi con­
travenţional patru cu 
avertisment, iar doi cu 
amendă în valoare tota­
lă de 800 lei. Totodată, 
la ieşirea din ţară pe nu­
mele unuia dintre aceştia 
se va institui şi măsura 
de nepermitere a intrării 
pe teritoriul ţării noas­
tre, pentru o perioadă 
de doi ani”, explică insp. 
pr. Ciprian Şimu, din 
cadrul Serviciului pen­
tru Imigrări al judeţului 
Galaţi. 

Autorităţile le atrag 
atenţia străinilor să îşi ve­
rifice documentele pen­
tru a nu ajunge în astfel 
de situaţii şi avertizează 
că vor continua controa­
lele. Cei care vor să intre 
în posesia actelor care să 
le permită şederea pe te­
ritoriul României pot uti­
liza aplicaţia on-line de 
depunere a documente­
lor, la adresa www.porta­
ligi.mai.gov.ro. Astfel, se 
scurtează timpul de aş­
teptare la ghişeu şi este 
mai eficient procesul de 
preluare a cererilor.

Mariana 
Constandache

Vă place muzica grecească?

Ziua Greciei ne aduce un spectacol de zile mari!
Ziua Naţională a Greciei (care 

s-a celebrat pe 25 Martie), va fi 
marcată în mod festiv şi la Galaţi, 
sâmbătă, 18 aprilie, de la 11,00, 
printr-un spectacol de muzică 
şi dans tradiţional grecesc, ce 
va avea loc pe scena Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, aflăm 
de la Comunitatea Elenă Galaţi. 
Ansamblul Olympos al comuni­
tăţii noastre elene, multipremiat 
şi din ce în ce mai bun, alături de 
romanţele seniorilor greci gălă­
ţeni ne vor face în mod sigur să 
vrem şi noi să dansăm!

O zi a luptei pentru Libertate

Pe 23 martie, un spectacol 
dedicat de comunitate acelu­
iaşi eveniment s-a desfăşurat la 
Muzeul Casa Cuza Vodă, unde a 
fost organizată şi o expoziţie de 
vechi litografii şi fotografii con­
temporane din comunităţile din 
ţară. A participat atunci, invitat 
de onoare, deputatul Dragoş 
Zisopol, preşedinte al Uniunii 
Elene din România.

„Oficial, Revoluţia din 1821 
izbucneşte la 25 martie, la 

Mănăstirea Sfânta Lavra, avân­
du-l în frunte pe episcopul 
Palaion Patron Ghermanos”, gă­
sim pe site-ul comunităţii ele­
ne din Constanţa. „Între timp, 
revoluţia se extinde în insule­
le Spetes, Idra, Psara, Kasos şi 
Mikonos, precum şi în Grecia 
Centrală. De acolo, cuprinde 
Tesalia şi Macedonia. Urmează 
cucerirea oraşului Tripolis. Atunci 
s-au constituit primele senate, în 
Peloponez şi în Grecia Centrală, 
şi s-a redactat prima Constituţie.” 
„Marea Revoluţie a poporului 
elen din 1821 a fost un uriaş efort 
al neamului nostru pentru scutu­
rarea unei îndelungate sclavii de 
patru veacuri şi restabilirea liber­
tăţii şi demnităţii naţiunii noastre. 
Această revoluţie, de nouă ani, a 
fost un şir nemăsurat de lupte cu 
succesive victorii şi înfrângeri, cu 
toate grozăviile pe care le presu­
pune un război, precum şi un şir 
de evenimente politice şi demer­
suri diplomatice.”

Victor Cilincă

Ministrul Apărării, Mir­
cea Duşa, a evalu­
at ieri, în poligonul 

Smârdan, din judeţul Galaţi, 
exerciţiul de alertare al coman­
damentului Diviziei 2 Infanterie 
„Getica” din Buzău şi al structuri­
lor subordonate din garnizoane­
le Focşani, Galaţi şi Brăila. 

Alertarea s-a făcut chiar de 
ministrul Apărării, marţi seară, la 
ora 18,00, exerciţiul fiind finalizat 
ieri-dimineaţă, la ora 4,00, când 
aproximativ 3.000 de militari şi 
tehnica de luptă din dotare au 
ajuns în poligonul Smârdan. La 
finalul exerciţiului, Mircea Duşa 
s-a arătat mulţumit de timpul de 
reacţie al militarilor, precizând că 
o astfel de acţiune nu a mai fost 
organizată din 2009, din motive 
financiare. „Îi felicit că au răspuns 
corespunzător şi totul este pre­
gătit pentru executarea misiuni­
lor. Toate elementele  de execu­
tare a comenzii şi a controlului 
sunt în funcţiune, începând cu 
cabinetul ministrului, cu statele 
majore, comandanţii de divizii 
şi brigăzi, astfel că, într-o situa­

ţie reală, suntem operaţionali. 
Sunt foarte mulţumit”, a declarat 
Mircea Duşa. 

Astăzi va începe exerciţiul 
multinaţional „Wind Spring 15”

Unii dintre militarii care au par­
ticipat la acest exerciţiu vor rămâ­
ne în poligonul Smârdan, unde, 
azi, se va deschide exerciţiul mul­
tinaţional „Wind Spring 15”, care 
se va desfăşura până pe 30 apri­
lie. La acest exerciţiu vor partici­
pa 2.200 de militari cu armament 
şi tehnică de luptă, din armatele 
Regatului Unit al Marii Britanii, 
Republicii Moldova, României şi 
Statelor Unite ale Americii. 

„În momentul de faţă, se 
află un distrugător al SUA în 
Constanţa, avem 11 avioane A10 
la Câmpia Turzii, care se pregă­
tesc în comun cu piloţii noştri, 
urmează să vină şi portughezii 
cu avioanele F16, o să mai vină şi 
partenerii noştri din SUA cu avi­
oane F15 şi vor fi multe exerciţii 
de pregătire. În Marea Neagră a 
fost în permanenţă prezent în 

această perioadă un vas al NATO, 
sau al UE şi în portul Constanţa, 
unde se organizează şi exerciţii 
de pregătire în comun. Aceste 
exerciţii sunt importante pentru 
a realiza interoperabilitatea cu 
militarii din NATO şi celelalte sta­
te”, a mai adăugat Duşa.

Ministrul Apărării a ţinut să 
precizeze şi faptul că a luat sfâr­
şit trierea răniţilor din Ucraina, 
urmând ca zece persoane să fie 
aduse în spitalele militare din 
ţara noastră.

Teodora Miron

Ministrul Duşa, mulţumit de evoluţia trupelor

Peste 3.000 de militari, 
în poligonul Smârdan

[ Zece răniţi din Ucraina 
vor fi aduşi în spitalele din România

Câştigători cu sutele!

Gălăţenii, cei mai norocoşi 
la Loteria bonurilor fiscale!

La unităţile teritoriale ale 
Direcţiei Generale Regionale 
a Finanţelor Publice (DGRFP) 
Galaţi, ce acoperă judeţele din 
Regiunea Sud-Est, s-au prezen­
tat, până ieri, nu mai puţin de 568 
de persoane pentru a-şi reven­
dica premiile câştigate în urma 
primei ediţii a Loteriei bonurilor 
fiscale. După cum v-am infor­
mat în paginile ziarului nostru, 
bonurile fiscale ce au ieşit câş­
tigătoare sunt cele cu o valoare 
cuprinsă între 6 şi 6,99 lei, emise 
în data de 7 februarie. Dacă ar fi 
să se facă un top al norocoşilor la 
nivelul Regiunii Sud-Est, Galaţiul 
ar fi de departe în frunte, cu nu 
mai puţin de 209 persoane care 
s-au prezentat la Finanţe cu un 
bon fiscal câştigător. Pe locurile 
următoare se plasează judeţul 
Constanţa, cu 124 de câştigători 
şi judeţul Buzău, cu 85 de câşti­
gători. Nici celelalte judeţe nu 

duc lipsă de persoane care s-au 
prezentat cu bonurile norocoa­
se. În Vrancea s-au depus 60 de 
cereri de revendicare a premiilor, 
în Brăila au fost 62 de revendicări, 
iar în Tulcea au fost 28 de cereri.

Numărul potenţialilor câştigă­
tori la nivelul DGRFP Galaţi s-ar 
putea să crească însă în zilele ur­
mătoare, dat fiind faptul că pose­

sorii bonurilor fiscale norocoase 
au la dispoziţie 30 de zile pentru 
a depune cererile de revendica­
re a premiilor. Numărul exact al 
câştigătorilor se va afla însă abia 
după ce inspectorii fiscali vor 
verifica valabilitate bonurilor fis­
cale.

Ovidiu Amălinei

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 De paşti Joiana (plin de farmec) pe coclauri,
 ea papă troscot şi trifoi, rogoz şi brânci…
 ea face lapte, dar tu nu faci nici o brânză,
 abia aştepţi s-o mulgi, s-o tai şi s-o mănânci!
  
 Face viţei simandicoşi, deştepţi ca tine,
 cosmopoliţi şi şturlubatici…(neam de boi!)…
 ăştia o sug de-i sare ugerul din schemă…
 ea stă ca proasta, parc-ar fi un portaltoi!
  
 O altoieşti (fecior tălâmb) c-o ghioagă lungă
 şi noduroasă, de la coadă pân-la cap…
 iar ea (sărmana!) tace, paşte şi îndură…
 că tatăl tău e-un misogin şi-un trântor ştab!
  
 Şi o înjuri, şi-o altoieşti, şi-i zvârli blesteme,
 şi-i tot promiţi ultimul drum, spre abator…
 tu paşti Joiana doar aşa, subtil, de sanchi…
 de fapt, tu eşti un papă-lapte carnivor!
  
 Eşti un viţel de geniu…ai imunitate
 la bunul‑simţ, la glasul şcolii şi la brânci…
 eşti un ghiogar…şi ai o ţară şi o vacă:
 le mulgi, le sugi, le vinzi, le tai şi le mănânci!
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Viţelul carnivor
(poem…de paşti)

Alexandru Ipsilanti, conducătorul Eteriei, 
mişcarea revoluţionară grecească

1 franc elveţian 4,2773

1 EURO 4,4202

1 liră sterlină 6,1417

1 leu moldovenesc 0,2345

1 dolar SUA 4,1720

1 gram AUR 159,6721

Foto: MApN

Foto: Teodora Miron
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Înaintea Sfinţilor Apostoli Petru şi Pavel

Luna iunie este de post
În acest an, vom avea un post lung 

al Sfinţilor Apostoli Petru şi Pavel. Mai 
exact, acest post începe pe 1 iunie şi se 
termină pe 28 ale lunii, în ajunul sărbă-
torii.

De la an la an, acest post are o du-
rată variabilă. Postul începe întotdeau-
na în lunea de după Duminica Tuturor 
Sfinţilor, prima duminică după Rusalii - 
Pogorârea Sfântului Duh.

Cum Paştele se poate sărbători între 
4 aprilie şi 8 mai, se poate întâmpla ca 

Duminica Tuturor Sfinţilor să fie după 29 
iunie, iar postul Sfinţilor Petru şi Pavel să 
nu mai existe. Aşa s-a întâmplat în anii 
1945 şi 1956, când Învierea a fost prăznu-
ită pe 6 mai. În cele două cazuri, Sfântul 
Sinod a hotărât să se ţină post trei zile, 
înaintea sărbătorii Sfinţilor Apostoli. O 
situaţie similară am avut şi în 1983, când 
am sărbătorit Paştele pe 8 mai, iar Postul 
Sfinţilor Apostoli Petru şi Pavel a fost nu-
mai două zile, pe 27-28 iunie.

În Postul Sfinţilor Petru şi Pavel, sâm-

bătă şi duminică se mănâncă peşte. Este 
dezlegare la peşte şi pe 24 iunie, atunci 
când sărbătorim Naşterea Sfântului Ioan 
Botezătorul. Dezlegare la peşte avem şi 
luni, marţi şi joi, numai dacă în aceste zile 
prăznuim un sfânt cu doxologie mare şi 
cu cruce neagră în calendar. Când o ast-
fel de sărbătoare cade miercurea sau 
vinerea, se dă dezlegare la untdelemn şi 
vin. Dacă sărbătoarea Sfinţilor Apostoli 
Petru şi Pavel cade miercuri sau vineri, 
se face dezlegare la peşte, vin şi ulei.

Mii de gălăţeni sărbătoresc
Sfântul Gheorghe, peste o săptămână

De astăzi în exact o săptămână, peste 35.000 de gălăţeni îşi vor 
serba onomastica. Joia viitoare, creştinii ortodocşi îl prăznuiesc pe 
Sfântul Mare Mucenic Gheorghe. Acest sfânt este pomenit nu doar 
de ortodocşi, ci şi de aproape toate celelalte biserici creştine. Spre 
exemplu, este şi patronul Marii Britanii.

După un post lung
Luna aprilie vine cu dezlegări

După cel mai greu post din an, adică cel de dinaintea Paştelui, e 
vremea dezlegărilor. Pentru ziua de vineri, în calendar scrie „harți”, 
deci se mănâncă la fel ca în oricare altă zi. Săptămâna viitoare sunt 
dezlegări la peşte atât miercuri, cât şi vineri. De asemenea, în ultima 
miercuri din lună va fi dezlegare la peşte.

Creştinii ortodocşi prăz-
nuiesc mâine Izvorul 
Tămăduirii. Sărbătoarea 

este una de mare însemnăta-
te, închinată Maicii Domnului. 
În Galaţi avem o biserică veche 
de peste 140 de ani care poar-
tă acest hram şi la care gălăţe-
nii sunt aşteptaţi la închinare. 
La Brăila există chiar şi un izvor 
tămăduitor, ale cărui ape sunt 
binecuvântate de Î.P.S. Părinte 
Casian, în ziua praznicului, în fi-
ecare an.

Istoria sărbătorii

Scopul acestui praznic este să 
ne amintească de rolul esențial 
pe care Maica Domnului îl are în 
mântuirea noastră, potrivit teolo-
giei ortodoxe. Izvorul Tămăduirii 
- cel inițial, de la care vine şi nu-
mele sărbătorii - se afla la mică 
distanţă de Constantinopol, în-
tr-un loc pe care, se pare, nu-l 
cunoştea prea multă lume. Se 
spune că Leon I (401-474), înainte 
de a ajunge împărat, se plimba 
printr-o pădure din apropierea 
oraşului. A întâlnit un bătrân 
orb care i-a cerut să-i dea apă şi 
să-l ducă în cetate. Leon caută 
prin apropiere un izvor din care 
să ia apă şi să-l ajute pe bătrân, 
dar nu-l găseşte. Tot căutând, a 
auzit-o pe Maica Domnului spu-
nându-i: „Nu este nevoie să te 
osteneşti, căci apa este aproape! 
Pătrunde, Leone, mai adânc în 
această pădure şi luând cu mâi-
nile apă tulbure, potoleşte setea 
orbului şi apoi unge cu ea ochii 
lui cei întunecaţi”. Leon face în-
tocmai. Găseşte izvorul din care 
îi dă orbului să bea. Îi spală faţa 
cu acea apă, iar orbul începe să 
vadă. După ce a ajuns împărat bi-
zantin, Leon I, Tracul, a construit 
lângă acel izvor o biserică. Mai 
târziu, împăratul Justinian (527-
565), care suferea de o boală 
grea, s-a vindecat după ce a băut 
apă din acest izvor. Ca semn de 
mulțumire, Justinian a mai con-
struit o biserică, de data aceasta 
şi mai mare. Acest al doilea lăcaş 
a fost distrus de turci, la cucerirea 
Constantinopolului, în 1453.

Ortodocşii care ajung în fos-
ta cetate a Constantinopolului 
(astăzi Istanbul, Turcia) se pot în-
china într-o biserică ctitorită tot 
cu hramul Izvorul Tămăduirii, dar 
în secolul al XIX-lea. La subsolul 
sfântului lăcaş este un izvor cu 
puteri tămăduitoare.

La Brăila, sub candelabrele 
din cristal de Boemia

Sărbătoarea este prăznuită 
cu mai mult fast la Brăila de-
cât la Galaţi. La Biserica Izvorul 
Tămăduirii din oraşul vecin, zeci 
de mii de credincioşi se adună 
la slujba oficiată de un sobor de 
preoţi, în frunte cu arhiereul lo-
cului.

Potrivit Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos, „biserica din Brăila da-
tează din anul 1863. Piatra de 
temelie a fost pusă în ziua de 8 
septembrie 1863. Planul bisericii 
a fost făcut de arhitectul Avram 
Ioanidis, din Asia Mică, şi tot el 

a fost însărcinat cu supraveghe-
rea lucrărilor. Construcţia a fost 
realizată în stil bizantin, cu in-
fluenţe de factură antică elenă, 
gotică, bizantină şi renascentis-
tă. Înălţată în formă de cruce, cu 
două turle, biserica are trei hra-
muri («Buna Vestire» - 25 martie, 
«Sf. Gherasim» - 20 octombrie 
şi «Sf. Nicolae» - 6 decembrie). 
Sfinţirea sfântului locaş s-a făcut 
la 29 octombrie 1872, de către 
Episcopul Melchisedec al Dunării 
de Jos. Pictura a fost realizată în 
trei etape. Prima a fost termina-

tă în 1880, reprezentându-i pe 
Sfinţii Apostoli şi pe cei patru 
sfinţi evanghelişti, purtând sem-
nătura lui Gheorghe Tăttărescu. 
Între 1900 şi 1902, pictorul grec 
C. Liochis a pictat Sfântul Altar 
şi arcadele mari dinspre răsărit, 
nord şi sud. În cea de-a treia eta-
pă, a fost executată partea finală 
a naosului, între 1945 şi 1946, de 
către pictorul Belizarie.

Biserica este dotată cu 
trei candelabre uriaşe, reali-
zate din cristale de Boemia. 
Catapeteasma este lucrată în fo-

iţă de aur, fiind opera meşterilor 
din Constantinopol. Cu ocazia 
săpăturilor fundaţiei, pe vremea 
construcţiei, în partea stângă a 
Sfântului Altar, a fost descoperit 
un izvor, a cărui apă este consi-
derată făcătoare de minuni”.

Mica biserică gălăţeană  
de pe strada Vezuviului

Avem şi în Galaţi o biseri-
că al cărei hram este Izvorul 
Tămăduirii. E un lăcaş mai mic 
decât cel de la Brăila, dar cu o 

istorie bogată. În 2014, s-au îm-
plinit 149 de ani de când a fost 
construit şi 142 de ani de la târ-
nosire. Le-a fost loc de închinare, 
ani la rând, sutelor de gălăţeni 
care aveau case în Valea oraşului. 
Mai târziu, după ce comuniştii 
i-au strămutat pe oamenii locu-
lui mai sus, în oraş, la blocuri, s-a 
micşorat şi comunitatea de creş-
tini. Odată cu venirea părintelui 
Vasile Călieanu la parohie, lăca-
şul a început să renască. O pa-
rohie săracă nu poate face prea 
multe peste noapte, dar lucrurile 
evoluează, încet, încet.

Biserica are şi o colecţie de 
obiecte istorice, pe care merită 
să le vedeţi. Printre ele se numă-
ră: un disc cu steluţă din 1873, un 
sfeşnic din 1910 şi paftale tot din 
1910. Dedesubt, este spaţiul des-
tinat cărţii de cult: o Evanghelie 
din 1888, un Liturghier din 1880 
şi alte asemenea volume.

Alte izvoare tămăduitoare  
din ţară

Părinţii spun că un izvor tă-
măduitor s-ar afla la mănăstirea 
Ghighiu, care are, de asemenea, 
icoane făcătoare de minuni. 
Despre acest sfânt lăcaş, Nicolae 
Iorga scria că este „lângă Ploieşti, 
de unde te va duce o bună şosea 
la Schiţul Ghighiu, căruia i se zice 
şi mănăstire, şi cu drept cuvânt. 
Frumoasa biserică e înconjurată 
de paşnice clădiri gospodăreşti, 
cu coperământul de sindrilă 
subţire, bine aşezată. În fund, 
unde curge limpede un «izvor al 
tămăduirii», se înşiră pomi rodi-
tori şi via se mlădie pe haragi”.

De asemenea, la Mănăstirea 
Dervent din Tulcea se găseşte un 
izvor tămăduitor. Potrivit mănăs-
tirii, „primele informaţii istorice 
sigure despre înfiinţarea unei 
sihăstrii în apropierea acestei 
vechi cetăţi datează abia din se-
colul al IX-lea. Informaţiile orale, 
transmise din generaţie în gene-
raţie, consemnează existenţa în 
decursul veacurilor a unui număr 
de patru schituri în această zonă. 
Printre ele, Dervent (Crucea de 
Leac), numit astfel după fosta 
lavră din epoca bizantină, este 
aşezat pe locul unui cimitir pa-
leocreştin mult mai vechi decât 
mănăstirea distrusă în secolul al 
XI-lea, aşa cum o demonstrează 
numeroasele oseminte ome-
neşti şi obiecte de cult creştine 
descoperite în timpul săpătu-
rilor efectuate pentru turnarea 
temeliei actualei biserici”.

Şi Mănăstirea Horăicioara din 
județul Neamț are un izvor tămă-
duitor. „Cunoscut ca schit, încă 
de la 1466, al Mănăstirii Horaiţa, 
de care a aparţinut canonic şi 
administrativ, în anul 2007, luna 
octombrie, sfântul lăcaş nem-
ţean, din comuna Crăcăoani, 
este ridicat la rang de mănăs-
tire. Părintele egumen Antim 
Gemănar este numit stareţ, da-
torită vredniciei şi implicării ac-
tive în lucrările de restaurare şi 
renovare a bisericii, chiliilor şi a 
celorlalte dependinţe ale com-
plexului monahal”, scrie despre 
mănăstire ziarul „Lumina”.

Prima sărbătoare mare de după Paşte

Mâine  
este Izvorul Tămăduirii

[ Zeci de mii de credincioşi se adună la Brăila, la biserica al cărei hram este Izvorul Tămăduirii
[ Avem şi în Galaţi un sfânt lăcaş căruia să îi trecem mâine pragul, la hram

Duminica 
Tomii
Cine a fost 
apostolul  
care a cerut 
să-i atingă 
rănile  
lui Hristos?

Apostolul Toma, cel 
care simte nevoia să atin-
gă rănile Mântuitorului, 
ca să se convingă de ve-
ridicitatea Învierii Sale, 
este adesea numit ne-
credincios. Parte dintre 
teologi susţin că acest 
lucru e incorect şi că 
Toma n-ar fi fost, de fapt, 
necredincios. Mai exact, 
Toma spune că dacă nu 
vede nu va crede, pe 
când un fariseu ar fi spus 
că orice ar vedea oricum 
nu va crede.

Iată textul biblic: „Şi 
fiind seară, în ziua ace-
ea, întâia a săptămânii 
(duminica), şi uşile fi-
ind încuiate, unde erau 
adunaţi ucenicii de fri-
ca iudeilor, a venit Iisus 
şi a stat în mijloc şi le-a 
zis: Pace vouă! Şi zicând 
acestea, le-a arătat mâi-
nile şi coasta Sa. Deci 
s-au bucurat ucenicii, 
văzând pe Domnul. Şi 
Iisus le-a zis iarăşi: Pace 
vouă! Precum M-a trimis 
pe Mine Tatăl, vă trimit şi 
Eu pe voi. Şi zicând aces-
tea, a suflat asupra lor şi 
le-a zis: Luaţi Duh Sfânt; 
Cărora veţi ierta păcate-
le, le vor fi iertate şi căro-
ra le veţi ţine, vor fi ţinu-
te. Iar Toma, unul din cei 
doisprezece, cel numit 
Geamănul, nu era cu ei 
când a venit Iisus. Deci 
au zis lui ceilalţi ucenici: 
Am văzut pe Domnul! 
Dar el le-a zis: Dacă nu 
voi vedea, în mâinile Lui, 
semnul cuielor, şi dacă 
nu voi pune degetul 
meu în semnul cuielor, şi 
dacă nu voi pune mâna 
mea în coasta Lui, nu voi 
crede. Şi după opt zile, 
ucenicii Lui erau iarăşi 
înăuntru, şi Toma, îm-
preună cu ei. Şi a venit 
Iisus, uşile fiind încuiate, 
şi a stat în mijloc şi a zis: 
Pace vouă! Apoi a zis lui 
Toma: Adu degetul tău 
încoace şi vezi mâinile 
Mele şi adu mâna ta şi 
o pune în coasta Mea şi 
nu fi necredincios, ci cre-
dincios. A răspuns Toma 
şi I-a zis: Domnul meu şi 
Dumnezeul meu! Iisus 
I-a zis: Pentru că M-ai 
văzut, ai crezut. Fericiţi 
cei ce n-au văzut şi au 
crezut! Deci şi alte multe 
minuni a făcut Iisus îna-
intea ucenicilor Săi, care 
nu sunt scrise în cartea 
aceasta. Iar acestea s-au 
scris, ca să credeţi că 
Iisus este Hristosul, Fiul 
lui Dumnezeu, şi, cre-
zând, să aveţi viaţă în 
numele Lui”.

Apostolul Toma a 
propovăduit în India şi 
a murit străpuns cu su-
liţe, la ordinul împăratu-
lui Muzdie, cel care mai 
târziu se va căi pentru 
greşelile săvârşite şi va 
deveni creştin.

Pe 21 mai
Înălţarea,  
odată cu Sfinţii 
Constantin  
şi Elena

Înălţarea Domnului se 
prăznuieşte, anual, la 40 
de zile după Înviere. Cum 
Paştele este întotdeauna 
duminica, Înălţarea cade 
întotdeauna joia. În acest 
an, pe 21 mai. Praznicul la 
care creştinii schimbă salu-
tul pascal „Hristos a Înviat!” 
cu „Hristos S-a Înălțat!” 
este, totodată, marcat ca 
Zi a Eroilor. În acest an, săr-
bătoarea coincide cu un alt 
mare praznic, cel al Sfinţilor 
Împăraţi Constantin şi 
Elena.

La biserici, 
înainte de Paşte
Mii de copii  
au primit haine

Pe toată durata Postului 
Mare, Arhiepiscopia Dună
rii de Jos a desfăşurat un 
program social-filantropic 
intitulat „Ne înnoim de 
Paşte”. În total, nu mai pu-
ţin de 2.100   de copii din 
Galaţi şi Brăila s-au bucurat 
de hainele pe care le-au 
primit în dar de la biserici. 
Evident, programul a fost 
unul tematic. Ajutorarea 
copiilor, însă, continuă. 
Potrivit dării de seamă pre-
zentate la începutul acestui 
an, în cursul anului 2014, 
Arhiepiscopia Dunării de 
Jos a iniţiat, continuat şi 
desfăşurat numeroase ac-
tivităţi social-filantropice 
îndreptate către un număr 
de 76.301 persoane, valoa-
rea acestora ridicându-se 
la suma de 4.770.904 lei.

În acest an
Când este 
Paştele cailor

Potrivit legendei, atunci 
când Maica Domnului l-a 
născut pe Mântuitorul 
Hristos, în ieslea grajdu-
lui, animalele au luat şi ele 
parte la măreţul eveni-
ment. Se zice că pe cât de 
cuminţi erau boii şi oile, 
pe atât de gălăgioşi erau 
caii din grajd. Mâhnită din 
cauza faptului că pruncul 
nu avea linişte, din pricina 
nechezatului cailor, Maica 
Domnului se zice că le-ar fi 
spus cailor să nu se sature 
de mâncare decât o dată în 
an, la Înălţarea Domnului, 
când Fiul ei se va fi înălțat 
la Cer. În ziua în care caii „îşi 
prăznuiesc” Paştele, pen-
tru un ceas, ei se satură de 
păscut iarba câmpului, mai 
spune legenda.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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În ultima 
săptămână
Mai  
puţine viroze  
şi pneumonii

Puţin peste 1.500 de 
cazuri de viroze au fost 
diagnosticate de medicii 
gălăţeni în săptămâna 
6‑12 aprilie, doar jumătate 
din numărul înregistrat cu 
doar o săptămână în urmă 
(30 martie ‑ 5 aprilie). Cei 
mai mulţi dintre pacienţi 
au primit tratament pen‑
tru acasă, doar 44 dintre 
bolnavi având nevoie şi de 
internare.

Cei mai afectaţi rămân 
copiii cu vârste între cinci 
şi 14 ani. Medicii spun că 
numărul mai mic de îm‑
bolnăviri se datorează 
atât încălzirii vremii, cât şi 
faptului că în săptămâna 
„Şcoala altfel” elevii nu au 
mai stat zilnic timp de câ‑
teva ore în aceeaşi sală de 
clasă. Fiind spaţii închise, 
sălile de curs sunt locurile 
ideale pentru transmite‑
rea virusurilor. Şi numărul 
pneumoniilor a scăzut cu 
o treime, ajungând săp‑
tămâna trecută la 373. 
Pentru 89 dintre aceşti 
bolnavi, medicii au ho‑
tărât şi internarea. Copiii 
care nu au împlinit încă un 
an sunt cei mai sensibili în 
faţa infecţiilor plămânilor, 
mai ales din cauza faptului 
că sistemul lor imunitar nu 
a avut încă timp să se dez‑
volte suficient. Pentru că 
în următoarele două săp‑
tămâni meteorologii au 
anunţat numeroase ploi, 
este recomandat să vă 
adaptaţi îmbrăcămintea la 
condiţiile meteorologice. 
În ciuda încălzirii vremii, 
dimineaţa şi seara tempe‑
raturile pot fi încă destul 
de scăzute. În ceea ce pri‑
veşte alimentaţia, medicii 
vă recomandă să beţi cel 
puţin doi litri de lichide pe 
zi şi să mâncaţi cât mai des 
fructe şi legume proaspe‑
te. De asemenea, încercaţi 
pe cât posibil să evitaţi 
spaţiile închise şi foarte 
aglomerate, cum sunt, 
spre exemplu, spaţiile co‑
merciale.

Foto: Bogdan 
Codrescu

Rezultate peste aşteptări
Tratament nou împotriva virusului HIV

Noul tratament împotriva virusului HIV constă în transfuzia de 
anticorpi sintetici, care previn atacurile virusului asupra celulelor din 
organism. Dacă studiul care a descoperit acest lucru va da rezultate 
asemănătoare până la sfârşit, noul tratament ar putea fi disponibil 
în doar câţiva ani. Peste 250 de bolnavi de HIV/SIDA urmau un trata‑
ment antiretroviral la Spitalul de Boli Infecţioase din Galaţi, la sfârşi‑
tul anului trecut.

Sfatul medicului
Cezariana, doar în cazuri medicale

Operaţia de cezariană trebuie efectuată numai atunci când este 
„necesară din punct de vedere medical”, susţin experţi din cadrul 
Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii (OMS). Cezariana pare a fi, de ani 
buni, la modă şi în rândul gălăţencelor, chiar dacă de anul trecut 
spitalele nu mai au voie să facă astfel de intervenţii decât în cazuri 
medicale. Astfel, femeile care optează pentru cezariană trebuie să 
plătească.

În cele mai multe dintre 
situaţii, alergiile de pri‑
măvară sunt provocate 
de polen. Deşi mai rar, şi 

praful din aer, acarienii din aşter‑
nuturi sau mucegaiurile din pă‑
mântul de flori pot da astfel de 
reacţii ale organismului. Vestea 
bună este că multe alergii pot 
fi prevenite, dacă ştim care este 
factorul declanşator. În toate ca‑
zurile, însă, un tratament adecvat 
poate reduce cele mai supără‑
toare simptome, ajutându‑ne să 
trecem peste această perioadă 
sensibilă din an.

O reacţie a organismului

Alergia este o reacţie de adap‑
tare a sistemului imunitar al orga‑
nismului contra unor substanţe 
din mediu, pe care corpul uman 

nu le tolerează. Prin inflamarea 
pielii sau a mucoaselor, organis‑
mul încearcă să pună o barieră 
împotriva acestor alergeni. „Toate 
alergiile sunt cauzate de histami‑
nă, substanţă produsă de orga‑
nism atunci când acesta intră în 
contact cu o substanţă alergică. 
Din acest motiv, remediul împo‑
triva alergiilor constă în trata‑
mentul antihistaminic, cumulat 
cu scoaterea persoanei afectate 
de sub influenţa substanţelor 
alergene”, a precizat medicul de 
familie Valentin Boldea.

Polenul, principalul alergen

Cei mai mulţi oameni sunt 
alergici la polen. Grăuncioarele 
de polen afectează căile respi‑
ratorii şi mucoasa oculară. Rinita 
alergică este cea mai des întâlni‑
tă formă de alergie de primăvară. 
Se manifestă prin secreţii nazale 
apoase şi senzaţie puternică de 
mâncărime nazală. În strânsă le‑
gătură cu rinita alergică şi aproa‑
pe la fel de frecventă este şi con‑
junctivita alergică. Simptomele 
sunt de mâncărime a pleoape‑
lor şi de lăcrimare abundentă a 
ochilor. Rinita şi conjunctivita 
alergică formează aşa‑numitele 
rino‑conjunctivite. Polenul poate 
inflama însă şi mucoasa bronhii‑

lor, ducând la apariţia crizelor de 
astm. „Astmul se manifestă prin 
dificultatea de a respira (dispnee 
‑ n.r.), strănut repetat şi senzaţia 
de sete de aer. Nu în ultimul rând, 
alergiile de primăvară se mani‑
festă şi sub formă de dermatite, 
erupţii cutanate de culoare roşie 
însoţite de senzaţia de mâncări‑
me”, a mai spus dr. Boldea.

Tratament 
doar cu sfatul medicului

Tratamentul alergiilor de pri‑
măvară constă în pastilele din 
familia antihistaminicelor. Chiar 
dacă aceste medicamente pot 
fi cumpărate din farmacii şi fără 
prescripţie medicală, este reco‑
mandat să mergeţi la medicul de 
familie, dacă aveţi o parte dintre 
simptomele descrise. În funcţie 
de severitatea cazului, medicul 
de familie vă va indica ce anti‑

histaminice sunt potrivite pentru 
forma de alergie de care suferiţi. 
De asemenea, puteţi fi îndrumat 
către un consult la medicul aler‑
golog. Alergiile de primăvară 
afectează persoane de orice vâr‑
stă, dar pot avea manifestări mai 
grave la copii.

Cum le putem preveni

Concediile la malul mării sunt 
o bună metodă prin care putem 
preveni alergiile de sezon, dato‑
rită faptului că polenul este pus 
la pământ de razele ultraviolete. 
Sunt ţări în care buletinele me‑
teo din timpul verii indică şi nive‑
lul de polen din atmosferă, astfel 
încât persoanele cu sensibilităţi 
să poată evita ieşirile din casă 
în ziua respectivă. De multe ori, 
după ce afară a plouat, simpto‑
mele alergice dispar. Acest lucru 
se explică prin faptul că picături‑

le de ploaie captează particulele 
de polen şi le duc la pământ.

Calendarul alergiilor

Cronologic, primele polenuri 
care apar în aer sunt cele de la 
arborii din lunci (salcia, alunul, 
arinul ‑ n.r.). Prin luna aprilie spre 
mai începe sezonul aşa‑numite‑
lor betulacee (stejarul, mestea‑
cănul). Polenul acestora se extin‑
de pe distanţe foarte mari şi este, 
practic, aproape imposibil ca 
cineva să nu intre în contact cu 
aceste grăuncioare. Înspre vară, 
de la sfârşitul lui mai şi începutul 
lui iunie până în iulie (uneori chiar 
şi până în septembrie ‑ n.r.) există 
marele grup al polenului de gra‑
minee, care este reprezentat de 
majoritatea ierburilor. Polenul de 
artemis şi ambrosia poate provo‑
ca manifestări alergice şi în lunile 
august şi septembrie.

Boli de sezon

Cum se manifestă  
şi cum tratăm alergiile  

de primăvară

Studiu

Canabisul poate 
stopa cancerul

Canabisul poate ajuta la frânarea 
dezvoltării unor tumori cancerigene, 
conform rezultatelor preliminare ale 
unei cercetări realizate la Institutul 
„Technion” din oraşul israelian Haifa. 
Rezultatele de până acum indică o 
eficienţă considerabilă în cazurile de 

tumori cerebrale şi în cancerul la sân. 
Studiul urmează să se extindă şi la alte 
forme ale bolii. Autorul studiului a în‑
demnat însă la prudenţă, spunând că 
este încă prea devreme pentru a trage 
concluzii asupra efectului canabisului 
asupra acestui tip de boală.

Atenţionare
Excesul  
de ibuprofen 
poate duce  
la infarct

Ibuprofenul, un medica‑
ment folosit frecvent de po‑
pulaţie împotriva durerilor 
şi inflamaţiilor, poate duce 
la infarct şi la accident vas‑
cular cerebral, dacă este luat 
în exces, iar pacientul depă‑
şeşte doza de 2.400 de mili‑
grame pe zi. Anunţul a fost 
făcut de Agenţia Europeană 
a Medicamentului (EMEA), 
care a reevaluat produsul 
medicamentos. Potrivit 
EMEA, persoanele care au 
luat mai puţin de 1.200 de 
miligrame pe zi sunt în afa‑
ra oricărui pericol, ceea ce 
înseamnă majoritatea paci‑
enţilor. Concret, doza obiş‑
nuită la un adult este de 
200‑400 de miligrame, de 
trei ori pe zi. Comercializat 
sub forma altor denumiri, 
cum sunt Brufenul, Advil 
sau Nurofen, ibuprofenul 
poate fi achiziţionat din 
farmacie fără prescripţie 
medicală.

[ Razele ultraviolete şi picăturile  
de ploaie „curăţă” atmosfera de polen
[ Tratamentul trebuie urmat  
doar la recomandarea medicului

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro
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ATLETISM
„Maratonul Siretului”, dominat de gălăţeni

În a doua zi de Paşte, Adjudul Vechi a găzduit cea de-a doua ediţie a „Maratonului Siretului”, 
o competiţie pe un traseu de-a lungul râului cu acelaşi nume, la care au luat parte aproximativ o 
sută de alergători din ţară. Printre aceştia s-au aflat şi şase atleţi gălăţeni, toţi clasaţi printre fruntaşi: 
Mircea Batog - locul I la maraton, Marius Buricea - locul I la 30 km, Mihail Vetrov - locul II la semima-
raton (21 km), Culai Voicu - locul III la semimaraton, Florin Dimitriu - locul III la 30 km şi Daniel Furcilă 
- locul IV la maraton.

Sonia Baciu

Luptătorii 
tecuceni 
pregătesc 
turneul final

* Vacanţa şi săptă-
mâna din programul 
„Şcoala altfel” le-au prins 
bine luptătorilor de la 
CS Şcolar Tecuci, care 
pun la punct ultimele 
amănunte ale pregătirii 
pentru apropiatele fi-
nale ale Campionatului 
Naţional pentru juniori, 
de la Craiova, unde an-
trenorul Dumitru Gheţu 
va miza pe cei mai va-
loroşi sportivi ai săi: 
Adrian Sobieschi (cate-
goria 96 kg), Alexandru 
Manughievici (120 kg), 
Alin Gherasim (74 kg) şi 
Cosmin Sărparu (60 kg). 
Aceştia vor face parte şi 
din selecţionata jude-
ţului, alături de sportivii 
de la Dunărea şi Centrul 
de Antrenament Târgu 
Bujor, care va lua parte 
la Campionatul Naţional 
pe echipe. Tecucenii ar fi 
dorit să continue colabo-
rarea şi în campionatul 
echipelor de cadeţi, gălă-
ţenii declinând însă ofer-
ta, din motive financiare.

* Cu patru victorii, 
dintre care trei la zero, 
jucătoarea de tenis Ana 
Maria Zamfir (Dacia 
Galaţi) a câştigat catego-
ria Under 16 a “Trofeului 
D.J.T.S. Brăila”: 6-1, 6-0 
cu Iona Veturia Curelaru 
(Tenis Club Comăneşti), 
6-0, 6-0 cu Ana Mihaela 
Fotin (Spartacus Brăila), 
6-0, 6-0 cu Elena 
Chibulcutean (Spartacus), 
6-0, 6-0 cu Ana Maria 
Moraru (Spartacus). Cole
gul de club al acesteia, 
Ştefan Andrei, a câştigat, 
fără înfrângere, turneul la 
categoria de vârstă Under 
14: 6-1, 6-0 cu Albert 
Chibulcutean (Spartacus), 
6-1, 6-0 cu David Oaidă 
(Atlas Galaţi), 6-2, 2-6, 6-2 
cu   Marian Cosmin Lazăr 
(Spartacus).

* Adunarea Generală 
anuală a Federaţiei Ro
mâne de Volei se va des-
făşura astăzi la Bucureşti. 
Printre participanţi se 
vor afla şi reprezentanţii 
cluburilor şi asociaţiilor 
sportive afiliate din Galaţi: 
Arcada, CS Universitar şi 
CS Şcolar.

* Ieri, la Timişoara, a 
debutat turneul semi-
final al grupei a III-a a 
Campionatului Naţional 
de Handbal. Între partici-
pantele acestei grupe se 
află şi formaţia de juniori 
I a CSS Galaţi, antrenată 
de Costel Coman şi Relu 
Druţu. Gălăţenii au avut o 
evoluţie notabilă în acest 
joc şi s-au impus cu sco-
rul 36‑20 (18‑9). Astăzi, 
juniorii noştri întâlnesc 
CSS 2 Baia Mare.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Echipa gălăţeană Phoe
nix a fost prima opţiu-
ne în urmă cu jumătate 

de an pentru Roland Brown, 
atunci proaspăt absolvent al 
Universităţii Binghamton din 
New York, care a considerat că 
are nevoie şi de o experienţă 
în baschetul european, remar-
când de altfel şi diferenţele 
dintre cele două stiluri. „Este o 
schimbare majoră faţă de jocul 
din colegiu, care este mai ra-
pid, asta şi datorită jucătorilor 
de statură mai mare decât cei 
de aici”, a remarcat america-
nul.

„Aici sunt şi înalt, şi negru”

Roland poate trece cu greu 
neobservat în orice mediu s-ar 
afla, atrăgând atenţia atât prin 
statura impozantă, cât şi prin 
culoarea pielii. „N-am avut parte 
deloc de vreo remarcă rasistă, 
dimpotrivă, oamenii de aici sunt 
prietenoşi. Sunt salutat des pe 
stradă, pe unii îi recunosc din-
tre suporterii noştri. Într-un fel, 
aici mă simt ca acasă. În State, 
când mergeam pe stradă, lumea 
exclama:  Ce înalt eşti!? Aici, în 
România, sunt şi înalt, şi negru”, 
spune râzând Brown. Singurul sportiv din familie

Roland ne-a spus că nu pro-
vine dintr-o familie de sportivi. 
“Tata obişnuia să joace fotbal, 
soccer (european - n.a.), nu ame-
rican, dar la nivel de amatori. 
Fratele meu, abia intrat la liceu, 
practică şi el baschetul. Dacă ar 
fi fost să aleg un alt sport, cu si-
guranţă acesta ar fi fost fotbalul 
american. Am crescut împreună 

cu vărul meu, pe care îl consi-
der fratele meu mai mare şi care 
practica fotbalul american. De 
altfel, şi statura mea este po-
trivită pentru asta”, a adăugat 
Brown.

 În prima parte a sezonului, 
Roland a fost singurul american 
al echipei gălăţen, dar din iarnă a 
fost transferat şi Bryan Harrison, 
de asemenea jucător de culoare, 
care a adus un oarecare confort 

pentru Brown. „Întotdeauna este 
bine să ai un conaţional în echi-
pă, pentru că te înţelege mai 
bine. Mai sunt şi americancele 
din formaţia feminină, aşa că 
mă simt ca acasă. Cei din staff şi 
coechipierii încearcă să creeze o 
atmosferă plăcută, iar acest lucru 
nu poate să fie decât benefic”, a 
spus Roland.

Sonia Baciu

„American story” la Phoenix

Uriaşul din New York, 
baschetbalist la Galaţi

[ Roland Jamal Brown, pivotul 
echipei Phoenix, a avut de ales 
între baschet şi fotbal american

TENIS
Sportivii 
gălăţeni 
în clasamentele 
naţionale

Federaţia Română de 
Tenis a dat publicităţii cla-
samentele jucătorilor ro-
mâni la începutul acestei 
luni. Privind primele 50 de 
locuri ale topurilor pe fie-
care categorie de vârstă, 
semnalăm, în continuare, 
absenţa gălăţenilor la ju-
niori Under 16 şi Under 
18, dar şi salturile impre-
sionante la categoriile 
copiilor (Carteputredă - 17 
locuri, Iamandi - 8 locuri şi 
Ştefan - 4 locuri). Clasările 
gălăţenilor sunt următoa-
rele:

Under 10: locul 39 - 
Mara Iamandi (Dacia) din 
121 tenismeni care punc-
tează; locul 42 - David 
Cristian Carteputredă 
(Atlas) din 181.

Under 12: locul 21 - 
Rareş Constantin Struţă 
(Viva), 31 - Andrei Rareş 
Negruţ (Dacia).

Under 14: locul 32 - 
Andra Cristina Capţan 
(Galant M&S), 37 - Ana 
Maria Zamfir (Viva), 49 
- Lorena Maria Dănăilă 
(Dunărea); locul 32 - Ştefan 
Andrei (Dacia).

Seniori: locul 8 - 
Patricia Maria Ţig (Clubul 
de Tenis ICMRS), 19 - 
Gabriela Talabă (Dacia/
Steaua); locul 8 - Cătălin 
Ionuţ Gârd (CT ICMRS), 31 
- Marius Frosă (Dacia), 35 - 
Radu Matei Lupu (Dacia/
Sportul Studenţesc), 37 - 
Radu Ion Popa (Dacia).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

După şapte ani
Celebrul 
Jurgen Klopp 
pleacă de la 
Dortmund

Borussia Dortmund 
nu va mai fi antrenată de 
Jurgen Klopp şi în sezonul 
viitor. Vicecampioana din 
Bundesliga a confirmat 
despărţirea de creatorul 
echipei care a ajuns acum 
două sezoane până în 
finala Ligii Campionilor, 
organizând o conferință 
de presă, în care antreno-
rul, alături de conducătorii 
Hans-Joachim Watzke şi 
Michael Zorc, au explicat 
de ce s-a luat această de-
cizie.

„Am vorbit cu Jurgen în 
ultimele zile, iar la finalul 
acestui sezon nu vom mai 
continua împreună. Este o 
veste grea pentru noi toţi, 
pentru că am avut o rela-
ţie specială cu antrenorul 
nostru”, a spus Watzke, 
care i-a adresat apoi un 
mesaj emoţionant antre-
norului. „După succesul 
fantastic pe care l-ai avut 
la Borussia, vei rămâne în 
istoria noastră şi ne vom 
aduce aminte mereu de 
tine”.

Jurgen Klopp speră să 
termine sezonul pe un loc 
cât mai bun în Bundesliga 
(acum este pe poziția a 
10-a) şi să ajungă în fina-
la Cupei Germaniei. „Am 
spus în ultimii ani că, în 
cazul în care nu voi mai fi 
potrivit pentru postul de 
antrenor, nu voi ezita să 
subliniez asta. Acest club 
merită un manager care 
să fie dedicat sută la sută 
acestui club şi din acest 
motiv am luat decizia de 
a pleca. Cred că Borussia 
Dortmund are acum ne-
voie de o schimbare. 
Ultimul meu obiectiv este 
să termin sezonul pe un 
loc cât mai bun în campio-
nat, cred că ne putem lup-
ta şi pentru a câştiga Cupa 
Germaniei”, a spus Klopp, 
care a antrenat Borussia 
timp de şapte ani, înce-
pând din 2008.

Marian Căpăţînă

Acţiune umanitară pentru doi pompieri

Marşul Jandarmeriei 
va avea loc mâine

Amânat la finele lunii martie, 
din cauza vremii nefavorabile, 
"Marşul Jandarmeriei" Galaţi va 
avea loc în această săptămână. 
Mâine, 17 aprilie, începând cu 
ora 13,00, jandarmii gălăţeni vă 
aşteaptă la sediul unităţii de pe 
strada Traian (lângă Metro) să îi 
însoţiţi în marşul de 10 kilometri 
până la Pădurea Gârboavele, la 
o acţiune care are ca scop ajuto-
rarea a doi pompieri din cadrul 
ISU Galaţi. Este vorba de para-
medicul SMURD Doru Melinte, 
diagnosticat cu o formă severă 
de cancer, şi de plt. adj. Dănuţ 
Nedelcu, a cărui fetiţă, în vârstă 
de doi ani, are nevoie urgentă de 
un transplant de măduvă. Pentru 
ajutorarea celor doi militari, fie-
care participant la marş va achita 
o taxă de înscriere de cel puţin 
10 lei, iar sumele vor fi colecta-
te într-o urnă sigilată, care se va 
deschide la linia de sosire, res
pectiv, la Tabăra Direcţiei pen-
tru Sport şi Tineret din Pădurea 
Gârboavele.

“Precizăm că deplasarea nu se 
face pe Drumul Naţional, traseul 
ales pentru marş fiind de-a lungul 
Lacului Brateş, spre staţia de apă 
Tuluceşti şi apoi cu urcare spre 
Drumul Naţional şi prin câmp, 
până în Pădurea Gârboavele. Le 
recomandăm participanţilor să 
aibă încălţări adecvate zonei de 
deplasare, iar pentru hidratare, 
o sticluţă cu apă”, precizează plt. 
maj. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei Galaţi.

 Pentru că traseul este lung şi 
destul de greu de parcurs, orga-
nizatorii nu recomandă partici-
parea copiilor. Cei care li se vor 
alătura jandarmilor la acest marş 
trebuie să ştie că grupul de par-
ticipanţi va fi însoţit, pe drum, 
de echipaje SMURD, care vor 
acorda îngrijiri medicale în ca-
zuri de urgenţă. Întoarcerea din 
Pădurea Gârboavele se va face 
cu autobuze puse la dispoziţie 
de Transurb.

Mariana Constandache

HOCHEI

“Gladiatorii”, surpriza plăcută 
a turneului din Franţa

Echipa de hochei juniori 
Dunărea „Gladiators” Galaţi, co-
tată inţial cu şanse minime, a 
produs surpriza turneului inter-
naţional din Franţa, câştigând în-
trecerile de la Neuilly sur Marne: 
„Echipa noastră a lăsat o impresie 
deosebită, impunându-se în faţa 
unor formaţii solide şi cu o bună 
reputaţie. Jucătorii noştri s-au dă-
ruit total şi au evoluat ascendent, 
câştigând şi ultimele două me-
ciuri, cele mai dificile. Sunt mân-
dru de întreaga mea echipă şi, 

dacă aş remarca pe cineva, n-ar fi 
corect faţă de ceilalţi”, a declarat 
antrenorul Cristi Munteanu, care, 
alături de Bogdan Neagoş, a pre-
gătit echipa pentru acest turneu. 
Juniorii care au câştigat acest tur-
neu sunt: Dragoş Petrică, Andrei 
Gheţău, Andrei Buleandră, 
Adrian Lefterache, Raul Caranfil, 
Marian Buholţanu, Alexandru 
Diaconu, Remus Gheorghe, Vlad 
Creţu, Eduard Căsăneanu, Makar 
Bratcenko, Andrei Giurgea, Ionuţ 
Andrişoi, Edward Bosna, Adrian 

Ionescu, Bianca Bobu, Claudiu 
Mladin şi Andrei Filip, acesta din 
urmă fiind declarat cel mai bun 
jucător al turneului.

 Tehnicianul gălăţean a ţinut 
să le mulţumească sponsorului 
acţiunii, Iulian Palade, dar şi lui 
Matei Mihailovici, un braşovean 
stabilit în Franţa, care a avut grijă 
ca delegaţia română să se simtă 
cât mai bine pe tot parcursul tur-
neului.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Liga I

Încă o etapă dusă, alţi trei antrenori schimbaţi
Campionatul Ligii I nu-şi dez-

minte renumele de devorator 
de antrenori, ajungându-se la 
un ritm uluitor, cu trei antrenori 
schimbaţi pe etapă, aşa cum s-a 
întâmplat acum, după ultima run-
dă disputată (a 26-a): Vjekoslav 
Lokica a demisionat de la FC 
Braşov, Ze Maria a fost alungat cu 
scandal de la Ceahlăul, iar Cristi 
Pustai a fost dat afară de la Rapid 
şi înlocuit cu Bergodi. Acelaşi 
ritm, cu trei schimbări de antre-
nori, a mai fost atins în etapele 
10 şi 19, iar cea mai “productivă” 
în acest sens a fost a 17-a, ultima 
a turului, când opt echipe şi-au 
schimbat conducerea tehnică!

 Doar două formaţii, Steaua şi 
FC Botoşani, mai au antrenorii cu 
care au început campionatul.

În total, în această ediţie a 
Ligii I, au fost nu mai puţin de 
32 de schimbări de antrenori, 
fără a-i mai pune la socoteală 
pe Daniel Florea (Oţelul) şi Ionel 
Dănciulescu (Dinamo), care au 

Cristi Pustai, demis de la două echipe în acest sezon: 
ASA Tg. Mureş şi, acum, Rapid

Cine este Roland Jamal Brown

Brown a devenit primul jucător străin din istoria baschetului gă-
lăţean, transferat de Phoenix cu obiectivul de a se promova în prima 
ligă. Are 24 de ani, 2,03 metri înălţime şi joacă pe postul de pivot. În 
2014 a absolvit Universitatea Binghamton din New York, în a cărei 
echipă a jucat în ultimele două sezoane. Anterior, în perioada 2010-
2012, a evoluat la formaţia Hofstra University.

Ceahlăul	 - Marin Barbu, Florin Marin, Ze Maria
Braşov 	 - C. Ţălnar, Adrian Szabo, Vjekoslav Lokica
Viitorul	 - Bogdan Stelea, Bogdan Vintilă
CSMS Iaşi 	 - Marius Lăcătuş, Ionuţ Chirilă
CS „U” Craiova 	 - Ionel Gane
„U” Cluj 	 - Mihai Teja, George Ogăraru
OŢELUL 	 - Michael Weiss, Tibor Selymes
Petrolul Ploieşti 	 - Răzvan Lucescu, Gigi Mulţescu
ASA 	 - Adrian Falub, Cristi Pustai
Rapid 	 - Ionel Ganea, Marian Rada, Cristi Pustai
Astra 	 - Daniel Isăilă, Oleg Protasov
Dinamo 	 - Flavius Stoican, Mihai Teja
CFR 	 - Vasile Miriuţă, Francis Dican, Eugen Trică
Gaz Metan Mediaş 	 - Cristi Dulca
Pandurii 	 - Petre Grigoraş
Chiajna	 - Marius Şumudică

fost interimari pentru foarte pu-
ţin timp. Totuşi, acest bilanţ al 
instabilităţii este modest în com-
paraţie cu ediţia trecută a campi-
onatului, când se ajunsese la 33 

de antrenori schimbaţi încă de la 
finalul turului.

Lista schimbărilor de antre-
nori din actualul sezon al Ligii I 
se prezintă astfel:

La închiderea ediţiei: În Liga I este posibil orice. Antrenorul Ze Maria 
a fost reconfirmat la Ceahlăul la nici 24 de ore după ce a fost demis!

Marian Căpăţînă

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Comunitate

Joi, 16 Aprilie 2015

7
viaţa liberă

În agricultură 
şi industrie 
alimentară
Controale 
pentru 
securitate  
la locul  
de muncă

Inspectorii de muncă 
din Galaţi au început o 
amplă acţiune de control 
care vizează întreprinde‑
rile mari, mijlocii şi mici 
cu capital mixt, de stat 
sau privat, din sectoare‑
le agricultură şi industrie 
alimentară. Specialiştii 
vor verifica modul în care 
sunt aplicate şi respec‑
tate cerinţele minime de 
securitate şi sănătate în 
muncă, mai simplu spus, 
dacă angajaţii folosesc 
echipamentele specia‑
le în timpul activităţii. 
„Obiectivul acestei acţi‑
uni îl constituie creşterea 
gradului de conştientiza‑
re a angajatorilor şi lucră‑
torilor în ceea ce priveşte 
necesitatea aplicării şi 
respectării prevederilor 
legale privind cerinţele 
minime de securitate şi 
sănătate în muncă pen‑
tru utilizarea echipamen‑
telor de muncă şi, toto‑
dată, stabilirea măsurilor 
care se impun, ca urmare 
a nerespectării de către 
angajatori şi lucrători a 
acestor cerinţe în vede‑
rea prevenirii producerii 
accidentelor de muncă şi 
a îmbolnăvirilor profesio‑
nale”, spune Ionel Petrea, 
şeful Inspectoratului 
Teritorial de Muncă 
Galaţi. 

 Cei de la ITM au anun‑
ţat că vor face controale‑
le până pe 30 iunie.

Ioana Ivan

Adusă cu poliţia 
în Centru
Mămica 
dispărută, găsită  
la Independenţa

Geanina Mocănaşu, 
adolescenta de 16 ani 
care a dispărut din 
Maternitatea Spitalului 
de Urgenţă, la începutul 
lunii martie, a fost găsi‑
tă la Independenţa. Cel 
care a anunţat poliţia a 
fost un localnic în casa 
căruia adolescenta, re‑
zidentă în Centrul de 
Plasament „Negru Vodă” 
din Galaţi, ceruse adă‑
post. Bărbatul a susţinut 
că nu ştia că tânăra este 
căutată de poliţie, după 
ce îşi abandonase copilul 
şi că a aflat din presă des‑
pre acest aspect. Omul a 
anunţat poliţistul din sat, 
care a adus‑o pe Geanina 
la centrul de plasament. 
Tânăra, mămică a unei fe‑
tiţe căreia i‑a dat naştere 
pe 25 februarie 2015, ple‑
case din spital în halat şi 
papuci, înainte să apuce 
să‑şi înregistreze copilul. 
Această operaţiune va 
fi demarată de urgenţă, 
mai ales că Geanina obiş‑
nuieşte frecvent să dis‑
pară din instituţie. Fetiţa 
ei a fost preluată de 
Direcţia pentru Protecţia 
Copilului şi va fi, cel mai 
probabil, dată în grija 
unui asistent maternal.

Mariana 
Constandache

De la poliţiştii 
locali
68 de sancţiuni 
în doar  
patru zile 

În, perioada 11‑14 apri‑
lie, Poliţia Locală Galaţi a 
constatat şi aplicat 68 
sancţiuni contravenţio‑
nale, toate în cuantum de  
6.990 de lei.   De aseme‑
nea, în intervalul amintit 
au fost legitimate de că‑
tre poliţiştii locali 292 de 
persoane.

 „În teren oamenii legii 
au constatat încălcări ale 
Legii 61/1991 (tulburarea 
liniştii publice, amenin‑
ţări cu acte de violenţă, 
consum de băuturi alco‑
olice în locuri neamena‑
jate – 29 de sancţiuni), 
nerespectarea prevederi‑
lor OUG 195/2002 (opriri 
interzise, acces interzis, 
traversări neregulamen‑
tare – şase sancţiuni), 
încălcarea prevederilor 
HCL 79/2002 (împrăş‑
tierea gunoiului mena‑
jer pe domeniul public, 
plimbarea câinilor fără 
lesă, parcări pe trecerea 
de pietoni, parcări pe 
trotuar, comerţ stradal 
– 28 de sancţiuni), ne‑
respectarea prevederilor 
HCL 307/2006 (circulaţia 
cu atelaje având tracţi‑
une animală, expunere 
la vânzare pe domeniul 
public – cinci sancţiuni)”, 
ne‑a declarat Aurelia 
Matei, purtătorul de cu‑
vânt al Poliţiei Locale.

Teodora Miron

Potrivit APIA 
Start  
la subvenţia 
pe suprafaţă! 

Se primesc cererile 
de plată a subvenţiei 
pe suprafaţă, informea‑
ză Agenţia de Plăţi şi 
Intervenţie în Agricultură 
(APIA). Deoarece docu‑
mentaţia e mai stufoasă 
decât în anii trecuţi – mai 
cu seamă pentru marii 
fermieri ‑ comisarul eu‑
ropean Phil Hogan a pro‑
pus prelungirea terme‑
nului final de depunere 
a cererilor unice de plată 
până la data de 15 iunie 
2015, fără penalizări.

Vom reveni cu amă‑
nunte legate de modul 
în care se desfăşoară se‑
siunea.

În judeţul nostru, pen‑
tru anul agricol trecut, se 
depuseseră nu mai puţin 
de 23.144 solicitări de 
plată în cadrul schemei 
de plată unică pe supra‑
faţă (S.A.P.S.).

Gabriel Kolbay

Gălăţean amendat 
Şi‑a abandonat maşina pe domeniul public

Poliţiştii locali l‑au sancţionat contravenţional, cu o amendă în valoa‑
re de 300 de lei, în baza H.C.L. 307/2006, pe gălăţeanul I.L. Bărbatul, deşi 
a fost avertizat, şi‑a abandonat autoturismul pe domeniul public aferent 
unui imobil, de pe strada Brăilei.

Teodora Miron

Bucureştean, comerciant la Galaţi 
Amendat şi lăsat fără drujbă 

Bucureşteanul I.V., în vârstă de 34 de ani, a încercat să vândă, în parca‑
rea aferentă Patinoarului, o drujbă marca „Stihl”, fără a avea acte de pro‑
venienţă. Afacerea i‑a fost oprită de un echipaj al Poliţiei Locale, care l‑a 
şi sancţionat pe comerciant cu o amendă de 500 de lei. După aplicarea 
amenzii, drujba a fost confiscată.

Teodora Miron

Sărbătoare la Observatorul Astronomic

10 ani de Astroclub la Galaţi
Astăzi, 16 aprilie, se împlinesc 

zece ani de când Astroclubul 
„Călin Popovici” şi‑a început 
activitatea, acesta derulân‑
du‑şi programele educaţiona‑
le pe lângă secţia Planetariu 
‑ Observatorul Astronomic din 
cadrul Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă”. Iniţiatorul astroclu‑
bului este chiar coordonatorul 
Observatorului Astronomic, 
muzeograful Ovidiu Tercu. 
Astroclubul „Călin Popovici” 
reprezintă pentru mulţi dintre 
membri un punct de plecare în 
cariera de astronom sau de mu‑

zeograf/operator în planetarii 
publice şi observatoare astrono‑
mice din ţară. Astroclubul poar‑
tă numele marelui astronom 
gălăţean, academicianul Călin 
Popovici (1910 ‑ 1977), care a adus 
mari contribuţii la dezvoltarea as‑
tronomiei în România. În tinere‑
ţe, mai precis în anul 1924, Călin 
Popovici, împreună cu fratele 
său şi câţiva prieteni, a înfiinţat, 
la Galaţi, Asociaţia Astronomilor 
Români, cu ajutorul profesorului 
Constantin Pârvulescu.

 Începuturile Astroclubului 
„Călin Popovici” se identifică cu 
data de 16 aprilie 2005 (chiar 

de Ziua Astronomiei!), când în 
sala de proiecţie a Planetariului 
au venit mai mulţi pasionaţi de 
astronomie în urma unui comu‑
nicat de presă, în care se anunţa 
punerea bazelor unui astfel de 
club la Galaţi. 

În acest moment, mai mulţi 
membri ai astroclubului sunt 
studenţi la diferite universităţi 
din lume, unde studiază astrono‑
mie şi astrofizică, sunt doctoranzi 
în acest domeniu, pregătindu‑se 
astfel să devină astronomi profe‑
sionişti, sau lucrează în domeniul 
popularizării astronomiei.

Roxana Artene Penciu

Nici nu au început bine 
lucrările pentru pri‑
mul parc de cartier din 

cele 20 scoase la licitaţie de către 
Primăria Galaţi şi a căror amenaja‑
re a fost câştigată, în urma licitaţi‑
ei, de către firma Lemacons, că a 
şi început scandalul. Locatarii care 
stau în Ţiglina 1, la blocurile B2, D2, 
C3, adică exact în zona unde va 
fi amenajat parcul, s‑au indignat 
când au văzut că la ei în zonă în‑
cep lucrările. Noul parc de cartier 
urmează să fie construit în buza 
unuia deja existent. Pe de o parte, 
oamenii sunt nemulţumiţi că nu li 
s‑a cerut părerea, pe de altă parte, 
aceştia cred că nu ar trebui să se 
mai construiască încă unul, dacă 
municipalitatea nu a fost în stare 
să asigure pază, salubrizare şi un 
gard care să împiedice accesul câi‑
nilor în primul.

„Avem deja  
un parc prost gândit”

Ieri, când o firmă subcontrac‑
tată de Lemacons a demarat 
lucrările de realizare a parcului, 
mai mulţi locatari de la blocul C3 
ne‑au sesizat cu privire la faptul că 
nu au fost consultaţi de Primărie, 

dar şi că ei nu au nevoie de un alt 
parc pentru copii, atât timp cât cel 
vechi, construit de vechea admi‑
nistraţie, nu este îngrijit cum tre‑
buie. Aceştia sunt supăraţi pentru 
că vechiul parc, dorit iniţial, a ajuns 
un nucleu al mizeriei şi al gălăgiei 
provocate de către adolescenţii 
nocturni şi boschetari. „Mai avem 
un parc, am fost împotriva reali‑
zării lui atunci, dar nimeni nu ne 
ia în considerare. Vin golanii, joacă 
fotbal, înjură, beau bere. Este foar‑
te mult zgomot până seara târziu. 
Seară de seară vin golani. Fac şi sex 
pe băncile din parc. Noi suntem 
bătrâni. Dacă noul parc va fi con‑
ceput pe sistemul celui vechi, nu 
vrem. Vrem să fie păzit, dacă îl fac. 
De când au făcut părculeţul acesta 
am cerut pază. Golanii au stricat şi 
aparatele de fitness. Unele dintre 
ele aveau arcuri, acum nu mai au 
şi fac un zgomot îngrozitor”, ne‑a 
spus Gheorghe Chirilă, locatar al 
blocului C3.

Pe lângă paza care ar rezolva 
problema zgomotului adoles‑
cenţilor cu sânge înfierbântat, 
cetăţenii din zonă cer ca spaţiul 
de joacă să fie îngrădit, pentru că 
maidanezii, dar şi câinii cu stăpân 
îşi fac nevoile taman în groapa cu 

nisip destinată copiilor. „Nisipul 
este cel mai mare focar de infecţie. 
Nepoţica mea a luat un microb de 
pisică sau câine care s‑a localizat 
în păr, a făcut tratament două luni 
de zile ca să scape”, ne‑a spus o 
bunică. În acelaşi timp, o mămică a 
adăugat: „Sunt părinţi care nu ştiu 
că în groapa cu nisip îşi fac nevoi‑
le câinii şi îşi lasă copiii să se joace 

acolo. În afară, parcurile pentru co‑
pii sunt cu gard, cu poartă cu zăvo‑
raş, părinţii închid poarta”.

Cum ar trebui să arate  
noul ansamblu urban

În noiembrie 2013, Primăria 
Galaţi inaugura în Micro 39 un 
părculeţ de cartier dotat cu spaţiu 

de joacă, dar şi cu bănci şi o fântâ‑
nă arteziană. Tot atunci, primarul 
Galaţiului, Marius Stan, promi‑
tea încă 20 asemenea proiecte. 
Acestea au fost scoase la licitaţie, 
iar construcţia lor a fost atribuită 
firmei Lemacons. Parcul din Ţiglina 
I, din zona blocurilor B2 – D2, ar fi 
primul din seria de 20. Potrivit ca‑
ietului de sarcini, locul de joacă va 
fi compus din şase leagăne pen‑
tru copiii mai mari de trei ani, un 
ansamblu de joacă de transport 
pe şină, prevăzut cu un cărucior 
mobil, masă de ping‑pong, teren 
de sport pentru fotbal, handbal şi 
baschet, bănci metalice şi din oţel 
(destinate adolescenţilor), foişor, 
echipament de căţărare etc.

Text şi foto:  
Nicoleta Onofrei

Planurile Primăriei nu se pupă cu ale cetăţenilor

Construcţia unui parc  
în Galaţi a iscat scandal

Ne înghite hăul 

Strada Navelor,  
noua casă a surpărilor

După ce s‑au surpat pe rând 
Faleza, străzile Stadionului şi 
Brăilei, acum urmează strada 
Navelor. Zilele trecute, trotuarul 
străzii Navelor a cedat în zona 
chioşcurilor de la Spicu, pe par‑
tea stângă cum mergi spre Port. 

Ce‑i drept, gaura nu are acelaşi 
diametru mare ca în cazul celor‑
lalte, dar adâncimea poate fi des‑
tul de mare. Potrivit purtătorului 
de cuvânt al Primăriei, Emanuela 
Turcu, situaţia este cunoscută la 
nivelul administraţiei, iar zona 

urmează să fie securizată. „Vom 
trece la identificarea cauzei. 
După stabilirea acesteia, vom 
trece la înlăturarea efectelor”, 
ne‑a declarat purtătorul de cu‑
vânt al Primăriei.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Acţiune umanitară

Daruri pentru familii 
nevoiaşe de la ţară
Zeci de gălăţeni au dat dova‑

dă de solidaritate şi s‑au alătu‑
rat campaniei naţionale „Astăzi 
tu dăruieşti”, organizată pentru 
prima dată anul acesta la Galaţi. 
Proiectul a fost iniţiat de Clubul 
Rotaract Galaţi, în parteneriat 
cu Masa Rotundă 13 şi Interact 
Galaţi.

Acţiunea a avut ca scop co‑
lectarea de alimente neperisa‑
bile care au fost distribuite fa‑
miliilor nevoiaşe din localităţile 
Tuluceşti, Şiviţa şi Tătarca.

 Timp de cinci zile, voluntarii 
au reuşit să strângă peste 500 de 
kg de alimente cu ajutorul cărora 
s‑au realizat peste 35 de pache‑
te, cu o valoare de aproximativ 
70 de lei fiecare. Prin intermediul 
campaniei, voluntarii au reuşit să 
aducă zâmbetul pe buze şi clipe 
de bucurie, chiar şi pentru o se‑
cundă, oamenilor nevoiaşi încer‑
caţi de soartă.

 Organizatorii sunt foarte mul‑
ţumiţi de rezultatele primei ediţii 
„Astăzi tu dăruieşti” şi îşi doresc 
ca aceasta să devină o tradiţie 
şi în oraşul nostru, gălăţenii pu‑
tând de Crăciun să se alăture din 
nou proiectului.

Iasmina Stoianovici

[ Gălăţenii din Ţiglina I nu sunt de acord 
cu amenajarea unui nou spaţiu de recreere 
în cartier dacă nu este păzit şi îngrădit 
[ Oamenii se plâng că în parcul  
deja existent îşi fac nevoile câinii,  
iar golanii fac gălăgie până noaptea târziu
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Mic.39, et.2, 13000E ne-
gociabil. 0751077136. (142215)
• Micro 19, zona pieţei, îmbunătăţită, 53.000 
lei. 0746.474.992. (144698)

• Agenţia DONARAI vinde apartamen-
te, case, terenuri. 0749409172. (145053)

• Proprietar vând garsonieră la cheie, 
Ţiglina 1. 0742341997. (145072)
• Vând garsonieră, bloc Mehid, par-
ter, baie proprie, 30.000 lei negociabil. 
0752.609.884. (145253)

Vânzări 1 cameră
• 1 cam Micro 38, etaj 4, LIBERA, imbunata-
tita, 53.000Ron. 0745/526231 (144050)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa 
1, bloc G4, preţ 98.000 ron. Telefon 
0741568829. (144692)
• Mazepa, 31mp, etaj intermediar, 98.000 
lei, 0755296335. (144857)
• Vând apartament 1 cameră complet 
renovat şi parţial mobilat în zona Doja. 
0758347394. (145198)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc certi-
ficate energetice.0745361206, 0771485043. 
(135463)
• Vand 2 decomandate, Micro 17, imbunata-
tit, 0748647760 (137725)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (143965)
• VAND APARTAMENT DOUA CAMERE 
PARFUMUL TEILOR, BLOC TURN, MOBILAT 
SI UTILAT LUX. TELEFON 0741041330. 
(143981)
• 2 cam Tiglina I, etaj 4, simplu, LIBER, 
88.000Ron. 0754/267318 (144047)
• 2 dec Micro 38, parter, termopan, Y-uri, 
LIBER, 100.000Ron. 0754/267318. (144048)
• Icfrimu, balcon tot apartamentul, 60mp, 
35.000 E, 0755296335. (144056)
• Tiglina, bloc fara bulina, 88.000 lei, 
0755296335. (144057)
• Micro 18, etaj 1, simplu, 145.000 lei, 
0755296335. (144058)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (144385)

• Micro 16, 50 mp, etajul 2, renovat, centra-
lă, 34.500 euro. 0746.474.992. (144437)
• Siderurgistilor, 53 mp, centrala termica, 
modern. 0745806158 (144553)
• 2 camere M19, spaţios, CT, amenajat, 
31500 euro. 0749409172. (145051)
• 2 camere Ţiglina, parter, CT, 28000 euro. 
0749409172. (145052)
• Decomandat, zona Dunărea, amenajat. 
0749028027. (145105)
• Vând apartament 2 camere decoman-
dat ultra mobilat şi utilat, parter, str. 
Ghe. Doja. Preţ 160.0000. 0742581797. 
(145114)
• 2 decomandate, Micro 21, etaj 2, simplu, 
26500 euro. 0745601830. (145124)
• Apartament vedere „Domnească”, 65 mp, 
bilateral, 29000 euro. 0743146523. (145144)
• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere decomandate, Ţig.1, parter. Telefon 
0740227708. (145203)
• P.F. vând ap. 2 camere semidecomandate, 
Ţig.1, et.4, în apropiere de Poştă. Este gol, 
văruit în alb, asigurat. Preţ 18500 E. Tel. 
0746273278. (145209)
• Nae Leonard, R-uri, etaj 2, negociabil. 
0749028027. (145229)
• IREG, 58 mp, etaj 4, amenajat, negociabil. 
0751183790. (145231)
• PF vând apartament 2 camere, 150 milioa-
ne, negociabil. 0747672397. (145232)

• Persoană fizică vând urgent apar-
tament două camere confort unu 
(54,5 mp), multiple îmbunătăţiri, situ-
at într-un bloc bine întreţinut, zonă 
bună, Micro 17 (Ţiglina 4). Preţ 29000 
euro, negociabil. Telefon 0745114860. 
(145265)

• Vând apartament cu spaţiu comercial 
70 mp, 45000 euro. Telefon 0762299901. 
(145313)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (143967)
• 3 cam Micro 17, etaj 4, termopan, izolat, 
125.000Ron. 0745/526231 (144049)
• Micro 18, CT, mobilat, spatios, 45.500 E, 
0752627723. (144060)
• Piata Centrala, etaj 3, curat, 35.000 E, 
0755296335. (144061)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 1, preţ 
negociabil. Telefon 0729946749. (144140)
• 3 camere IREG, modificat lux. 48000 E ne-
gociabil. 0758563461. (144252)
• Micro 16, simplu, 60mp, 35.000 E, 
0755296335. (144378)
• Tiglina, parter, ultralux, mobilat, 56.000 E, 
0752627723. (144380)
• Tiglina, ultralux, mobilat, 56.500 E, nego-
ciabil 0752627723. (144381)
• Faleza panorama Dunare, mobilat lux, li-
ber. 0745806158 (144555)
• Bloc nou, 85 mp, la cheie. 0745806158 
(144557)
• Vând apartament 3 camere, zona Francezi, 
parter, curat, mobilat. Tel. 0730019941. 
(144582)
• Vând apartament 3 camere, etaj 5, Ţiglina 
II, preţ 190.000 lei. Telefon 0744276288. 
(144602)
• 75 mp, Micro 18, etaj 11, 120.000 lei. 
0751183790. (145106)
• 3 semidecomandate, Micro 19, etaj 3, re-
novat, centrală. 0745601830. (145125)
• 3 camere Micro 19 R-uri, 22.000 euro. 
0745914848. (145129)
• Particular, vând ap. 3 cam. et.1, Micro 39A, 
str. Traian Vuia în faţa staţiei de autobuz. 
Preţ 135000 lei. Tel. 0770411353. (145166)
• Vând ap. 3 camere ICFrimu, 90 mp, toa-
re utilităţile separate, 72000 euro. Tel. 
0757035644, după ora 16.00. (145213)

Vânzări 4 - 5 camere
• Ultracentral, 130 mp, liber, negociabil. 
0749028027. (145107)

Cumpărări Garsoniere
• Agenţia DONARAI cumpără apar-
tamente, case, terenuri. 0749409172. 
(145054)

Cumpărări 1 cameră
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr apartament cu plata pe loc. 
0740123014. (136379)

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• P.F. cumpăr 1-2 camere. Plata imediat. 
0745361207. (143943)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (143958)
• Cumpar urgent 1,2, camere. 0745806158 
(144558)
• Familie cumpărăm apartament, etaj inter-
mediar. Tel. 0747993567. (145030)
• Cumpăr 2,3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (145108)

Cumpărări 3 camere
• Cumpăr 3-4 camere. Plata imediat. 
0728928192. (143946)

Vânzări Case
• Vând casă mobilată, cu baie şi dependin-
ţe, com. Fundeni/ jud. Galaţi. 0744421804, 
0741239080. (142689)
• Casă neterminată, spaţiu comercial 
Prundului 33. 0740340460. (143343)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (143963)
• VAND VILA CU PISCINA ALEEA METEO, 
SUPRAFATA UTILA 340 M.P. SI TEREN 900 
M.P. TELEFON 0741041330. (143975)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL VRANCEA, 
SUPRAFTA UTILA 480 MP SI TEREN 2000 
MP. TELEFON 0741041330. (143985)
• Vând vilă Şendreni teren proprietate. 
Telefon 0740252428. (144158)
• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. (144407)
• Vând casă nouă Tătarca, apă şi electric tra-
se, posibilitate gaze. 0740028092. (144547)
• Proprietari vindem casă veche cu te-
ren mare strada Traian nr. 191. Telefon 
0236158258, 0236463628, 0746790770. 
(144708)
• Vând casă Folteşti. 0736650708. (144761)
• Vând casă comuna I. C. Brătianu (Zaclău). 
Nr. telefon 0751352319. (144781)
• Vând casă sat Costi. 0745136568. (144876)

• Vând casă de vacanţă în staţiunea 
Soveja- Vrancea. 0736367774. (144888)

• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 euro. 
0746665657. (144972)
• Vând casă în Luncaviţa, 2 camere, bucătă-
rie, baie, teren 2000 mp sau schimb cu gar-
sonieră. Telefon 0336109558. (145012)
• Vând casă 4 camere, 2 bucătării, curte şi 
grădină. Tel. 0740319164. (145068)
• Casă Vânători cu toate utilităţile, ST-400 
mp, SC 49. 0747939571. (145128)
• Vând casă com. Iveşti, 1000 mp. Telefon 
0754044820. (145155)
• Vând casă 300 mp. Tel. 0336416716. 
(145164)
• Vând casă bătrânească, pe deal, cu grădi-
nă, comuna Cavadineşti, sat Rugineni. Preţ 
27000 lei. Tel. 0753870221. (145199)
• Vilă la roşu, P+M, deschidere 12m, str. 
Alex. Cernat. Tel. 0740163404. (145204)
• Vând vilă Piaţa Centrală. Tel. 0770202646. 
(145215)
• Vând casă în Galaţi. Relaţii telefon 
0755249217. (145217)
• Casă str. Ştiinţei nr.123, 500 mp, 120 E/mp, 
toate utilităţile. 0745299409. (145227)
• Vând casă locuibilă Fundeni, Galaţi. 
Preţ avantajos. 0741239080, 0744421804. 
(145244)
• Vând casă bătrânească Hanu Conachi. 
0751552502. (145245)
• Casă nouă, cartier nou, comuna Braniştea, 
vedere lac, centrală, curent, apă, fosă. 
0757705202. (145263)
• Casă nouă Braniştea. 0743420460. 
(145264)
• Vând casă Şerbeştii-Vechi. Telefon 
0746916403. (145277)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă, vilă sau teren. 0728928192. 
(143945)

Schimburi Imobiliare
• VAND - SCHIMB GARSONIERA 
IMBUNATATITA MICRO 39 ZONA 
L I N I S T I T A , C U R A T A . 0 7 5 1 9 5 2 5 8 7 
(144890)
• Schimb ap. 3 cam. semidecomandat, bloc 
mixt, Micro 19, etaj intermediar, cu 2 sau 
3 camere decomandate+ diferenţă. Tel. 
0755336539. (145234)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemo-
bilat. 0748647760, 0767070871. (137727)
• Caut casă singur curte. Telefon 
0751674884. (144893)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126590)
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc certi-
ficate energetice. 0771485043,0745361206. 
(135551)
• 2 camere mobilat,utilat, centrală termică, 
0748647760 (137726)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, regim 
hotelier. 0744793223. (143368)
• 2 camere Tiglina, totul nou, lux, 300 E, 
0755296335. (144052)
• Închiriez apartament/garsonieră, 
0751751456,  0754599190. (144103)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, mobi-
late sau nemobilate. 0741914099. (144739)
• Închiriez garsonieră str. Brăilei, bl.A7. 
Telefon 0762860190. (144904)
• Închiriez garsonieră Micro 39. 0745701649. 
(145032)
• PF închiriez apartament Micro 19, mobi-
lat şi utilat. 150 euro. Telefon 0752708665. 
(145130)
• Italian Residence inchiriaza apartamen-
te, mobilate si nemobilate, bloc nou, 
0722245260 (145131)
• Garsoniera Tiglina I mobilata si utilata 
nou, 600Ron. 0754/267318 (145141)
• Apartament 1 cameră, 36 mp ultracentral, 
vedere „Nespălata”, ultradotat, 800 lei/ lu-
nar. 0743146523. (145143)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi. Telefon 
0755685866. (145208)
• Primesc în gazdă 2 persoane. La curte. 
0747111366. (145230)
• Închiriez apartament 2 camere, utilat, 
ICFrimu. 0757030528. (145235)
• P.F. primesc în gazdă, 1 cameră, curte. 
0755890072. (145295)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu 30 mp, toate utilităţile, 
Micro 17. Tel. 0722570051. (145239)

• Închiriez spaţiu ultracentral: 120, 160-170 
mp. 0744106690. (141504)
• INCHIRIEZ/VAND SPATIU COMERCIAL (170 
MP) PRETABIL PENTRU BANCI, ASIGURARI, 
CABINETE MEDICALE, BIROURI - BLOCURI 
NOI FALEZA (LANGA BCR). TELEFON 
0741041330 (143983)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL (60 MP) 
CENTRU-ROMARTA VECHE. TELEFON 
0741041330. (143984)
• Mic.19,ieftin, birouri/ comerţ, service elec-
tronice. 0761633655. (144314)
• Trei spaţii a câte 50 mp, cu destinaţii se-
dii sau birouri firme, str. Brăilei nr. 26 vizavi 
Potcoava de Aur. Telefon 0740020335. 
(144410)
• Închiriez/ vând magazin. Telefon 
0745091014, 0236481309. (144441)
• Spaţiu comercial I.C. Frim vitrină amplă. 
0757740501. (144595)
• Închiriem spaţiu comercial, zonă cen-
trală, parter, 233 mp. Tel. 0236411861, 
0736640723. (144811)
• Închiriez spaţiu comercial, cladire inde-
pendentă, recent amenajat,cafenea cofeta-
rie. Poate fi utilizat şi pentru alte activităţi. 
Strada Brăilei colţ cu Siderurgiştilor(ultimul 
leu). Tel.0745.989.828. (144903)
• Închiriez spaţiu comercial 75 mp, str. 
Domnească lângă cofetaria Paula. Tel. 
0745989828. (144905)
• Birou, cabinet Centru „Nespălata”, 900 lei, 
etaj I. 0762321440. (144922)
• Închiriez spaţiu comercial central. Telefon 
0740506467. (145084)
• Spaţiu 110 mp pretabil: farmacie, cabinete 
medicale, recuperare, etc. lângă Parc Viva. 
0744642131. (145095)
• Spaţiu 37 mp, complex Ţiglina, 300 E/l. 
0741787800. (145122)
• Hală 400 mp construcţie nouă, curent 
220-380V, birou, vestiar etc. Telefon 
0744975515. (145223)
• SALON FESTIVITATI BELAMI ANUNTA 
LIBERA DATA DE 22 AUG 2015 TEL. 
0741489856 (145287)

Vânzări Terenuri
• Loturi case 400- 500 mp Sat Costi, utilităţi 
aproape DN 26. 0749466018. (142298)
• Vând/ schimb cu apartament, teren Lepşa. 
0761633655. (142708)
• Vând teren Sat Costi. Telefon 0751924123. 
(142736)
• Vând sau închiriez teren 130 mp în Galaţi. 
0766285245. (143438)
• P.F. vând teren 2000 mp la intersecţia 
Gârboavele- Tuluceşti, 14000 euro negoci-
abil. 0753551675. (143727)
• Teren 1100, Sat Costi, cartier nou. 
0742936473. (143739)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, VANATORI, 
TARLAUA 34 LANGA MAILOO. TELEFON 
0741041330. (143986)
• Vând teren Micro 17, Galaţi. Telefon 
0742025374. (144266)
• Urgent 700 mp, deschidere 15 ml, 
str. George Coşbuc nr. 380. Telefon 
0740020335. (144411)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989. (144579)

• 450 mp, deschidere 19 m, utilităţi, cu-
rent, gaze, apă, intravilan lângă Metro. 
0773772912. (144608)

• 800 mp, toate utilităţile, 8000 euro. 
0757928687. (144709)
• Vând teren 925 mp, str. George Coşbuc, 
270 euro/ mp. 0758255622. (144956)
• Vând teren casă, 700 mp, com. Vânători- 
cartierul nou, 100 m până la şoseaua princi-
pală. Preţ avantajos. 0752358614. (145001)
• Loturi Sat Costi 12-14E. 0760664506. 
(145074)
• Teren casă 1100 mp, Vânători, DN 26, utili-
tăţi. 0746809546. (145134)
• Teren Tirighina 5000 mp. Telefon 
0744618645. (145172)
• Vând teren case zona Floricultura, 450 mp, 
6000 E. 0762005099. (145258)
• 620- 5000 mp, sat Costi, cadastru, avi-
ze la zi. De la 5 euro/ mp. 0747999950. 
(145274)
• Vând 10326 mp teren intravilan Lieşti, 
curent electric 380W, împrejmuit cu 
gard+ hală 400 mp, puţ forat, curte beto-
nată, pomi pe rod. 65000 euro. Variante. 
0749957168. (145275)
• Vând teren 1000 mp Vânători- IRICAD. 
Preţ negociabil. Tel. 0749538540. (145310)
• Vând teren 500 mp Galaţi- Drumul Viilor. 
Preţ negociabil. Tel. 0749538540. (145311)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. (138424)
• Cumpăr teren arabil în judeţ. Telefon 
0742203787. (143151)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0727750479. (143989)

Vânzări Spaţii Comerciale
• Vând/ cedez spaţiu comercial amena-
jat magazin alimentar- măcelărie, situat 
Ţiglina 1. 0753551675. (144218)

• Vând fast-food deosebit, mobil, rustic, to-
tal mobilat şi echipat, 7000E. 0747144692. 
(145070)
• Spatiu comercial, zona 0, 160mp, ame-
najat modern,67.000 eur negociabil, tel 
0722.377.122 (145136)
• Vând sau închiriez chioşc zona Maşniţă. 
Tel. 0741090324. (145197)

Oferte de Serviciu

• Angajez 2 coafeze, cu experienţă. 
0756344140. (142065)
• ANGAJEZ OSPĂTĂRIŢE- BARMANIŢE, 
RESTAURANT- PIZZERIE. 0749774123. 
(143402)

• Angajez ospătăriţă, experienţă, program 
lejer. 0744616185. (143718)

• Societate angajează muncitori ne-
calificaţi. Pentru selecţii zilnic între 
orele 08.30-17.00 în str. Mihai Bravu 
11 sau în strada Cetăţianu Ioan nr. 1 
(zona Metro). (143891)

• Angajez vânzătoare pentru vânzări en-
gross stand. 0754353230. (143894)

• Spalatoria auto CRISTAL FULL anga-
jeaza personal cu sau fara experienta. 
Salariu +bonuri de masa. Tel.: 0753223322 
(144361)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. Telefon 
0720121049, 0236481309. (144443)
• Angajez maşinist producţie încălţăminte. 
0741985451. (144478)

• Salon central, vad extraordinar, angajează 
în condiţii foarte avantajoase: coafeză, ma-
nichiuristă. Telefon 0747423922. (144479)

• Angajăm LCN-işti şi sudori, domeniul 
naval pentru Mangalia. Asigurăm caza-
re, 2 mese/ zi, condiţii foare bune, sa-
lariu atractiv. 0747082024, 0771696851, 
0771696765. (144505)

• Solsmart Ship angajează, lăcătuşi 
constructori nave, sudori CO2 pentru 
şantierul naval Mangalia. Asigurăm 
cazare, 2 mese, transport, diurnă. 
Telefon 0753052404. (144506)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, rog seriozitate. Salariul atractiv. 
0752/428939, 0728/139494. (144527)

• SC ANGAJEAZĂ SABLATORI, 
VOPSITORI, POLIZATORI, MUN­
CITORI NECALIFICAŢI VOPSITORIE 
ÎN DOMENIUL NAVAL. Telefon 
0733943806, 0372712113. (144588)

• Restaurant angajează ospătăriţe cu minim 
de experienţă. Tel. 0767573603. (144589)
• CLST Galati organizeaza concurs pentru 
ocuparea posturilor vacante, in domeniul 
asistentei sociale, de pedagog si instructor 
ergoterapie, in data de 20.05.2015. Relatii 
detaliate: la sediul institutiei publice din 
str. ZIMBRULUI nr. 5 , tel. 0236. 334 330. 
(144593)

• Angajez montatori tablă tip ţiglă. Tel. 
0748194031. (144605)

• Angajez modelator covrigi. Telefon 
0756684728. (144635)
• Super Bingo Metropolis angajează agenţi 
vânzări pentru interior şi exterior. Relaţii 
telefon 0758224271. (144675)
• AMA MODIANE SRL CU SEDIUL IN 
TIMISOARA ANGAJEAZA PENTRU MUNCA 
IN GERMANIA TRANSATOR CU EXPERIENTA 
IN TRANSARE VITA SI PORC. Contact 
0726100715 (144677)
• Producător containere Demcar 2000 an-
gajează electrician şi montator panouri 
sandwich. 0724018646. (144678)
• Salon de epilare definitivă angajează per-
soanl recepţie. Obligatoriu curs de cosme-
ticiană absolvit. Tel. 0730019941. (144679)

• Club PAROL din incinta Shoping City 
Mall angajează supraveghetoare jo-
curi şi barmaniţe, cu experienţă. Tel. 
0720041411. (144681)

• Atelier angajează confecţioner 
tâmplărie pvc şi aluminiu. CV la de-
pozitpvc@gmail.com. (144683)

• Doresc să colaborez cu o persoană pentru 
a lucra cu un copil cu deficienţe. Persoana 
trebuie să fie creativă şi să-i placă lucrul cu 
copiii. 0757817231. (144686)

• Restaurant Monarch angajează piz-
zari. Telefon 0740308020. (144694)

• Restaurant angajează ospătari cu experi-
enţă. Tel. 0752211905. (144696)

• Restaurant NEACŞU angajează ospă-
tari şi ajutor ospătar. CV-urile la sediul 
firmei. (144711)

• Caut persoană îngrijire permanentă bă-
trân bolnav, la ţară. 0754512915. (144735)
• Angajăm reprezentant vânzări maga-
zin gablonţuri, marochinărie. Telefon 
0743173400. (144742)
• Angajăm şoferi taxi. Permis minim 3 
ani. Seriozitate. 0745160375 (9,00-16,00) 
(144810)

• ANGAJEZ MAŞINISTĂ (CUSĂTOREASĂ) 
ÎN DOMENIUL TEXTIL- PIELĂRIE, CU 
EXPERIENŢĂ. 0744-783758. (144812)

• SC angajează în condiţii avantajoase me-
canic reparaţii utilaje agricole moderne ce 
are cunoştinţe reparaţii motoare, instala-
ţii hidraulice electrice. CV-urile la adresa 
mail agrocov_srl@yahoo.com sau la sediul 
str. Alexandru Ioan Cuza nr. 57. Telefon 
0743985689. (144818)

• PIZZERIE ANGAJEAZĂ PIZZAR CU 
EXPERIENŢĂ. 0749661858. (144820)

• Angajez barmaniţă- ospătăriţă. 
0752673172. (144860)

• Societate comercială angajează mun-
citori calificaţi în construcţii. Telefon 
0749246994. (144868)

• SC angajează tinichigii, lăcătuşi, sudori 
pentru caroiaje în industria navală. Telefon 
0735835879, 0372712113. (144892)
• Angajăm macaragii motostivuitorişti şi 
tăietori oxigaz (sudori oxigaz). Relaţii vis-
a-vis autogară de luni-vineri, orele 8-16. 
(144917)

• Societate comerciala angajeaza: in-
gineri in instalatii hidromecanice si 
maistri in instalatii hidromecanice. CV-
urile se vor trimite pe fax: 0236-412565, 
pe e-mail: contact@dpg.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, mezanin. 
(144923)

• Societate comerciala angajeaza: 
electricieni. CV-urile se vor trimi-
te pe fax: 0236-412565, pe e-mail: 
contact@dpg.ro sau se vor aduce 
la sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, mezanin. 
(144924)

• SC angajează muncitori cu experienţă în 
construcţii rigipsari, zidari, multifuncţio-
nali. Telefon 0740367063. (144929)

• SC angajează zidari, faianţari, zu-
gravi. Telefon 0755193331. (144932)

• Angajăm ingineri, maiştri, lăcă-
tuşi, sudori, electricieni şi vopsitori 
pistolari cu experienţă confecţii 
şi montaj asamblări nave. Telefon 
0336802819, 0771056890, email 
brdrepairconstruct@gmail.com. 
(144935)

• ASOCIAŢIA CONSULTANŢILOR PENTRU 
EXPERTIZE ÎN AFACERI DIN ROMÂNIA 
(ACEAR) caută colaboratori: economişti, 
jurişti, informaticieni, ingineri, studenţi, în 
regim Part-time, pentru lucrări de: eviden-
ţă contabilă, audit, expertize contabile, 
informatice şi construcţii, evaluări, lichi-
dări/ înfiinţări firme, optimizare fiscală. Se 
asigură: training gratuit şi tarif orar moti-
vant. Se cere CV la adresa: negoescugl@
yahoo.com Informaţii suplimentare la tel.: 
0723.528.182. (144943)

• Reprezentanţa auto angajează vop-
sitor auto cu experienţă. Telefon 
0236412560. (144948)

• SC Teraplast SA angajează stivuitorist. 
Telefon 0752101572. (144957)

• Angajez pentru lucrări în Daewoo 
Mangalia lăcătuşi constructori navali, 
sudori CO2 şi autogeni, inginer coor-
donator cu experienţă. 0751166903. 
(144969)

• SC angajează croitorese cu experienţă. 
Telefon 0721243368. (144970)
• SC Stialment SRL angajează confecţio-
ner şi montator tâmplărie pvc şi aluminiu 
(posesor permis categoria B). Telefon 
0756114546. (144971)
• Service auto angajăm mecanici auto şi 
vopsitori. 0740179359. (144976)
• Spălătorie auto angajează personal cu ex-
perienţă. 0744113825. (144978)

• CHRISTIAN COMPANY angajează şo-
feri autofunerare, preferabil pensio-
nari. 0740.022.822. (144984)

• Angajez vânzătoare magazin haine, de-
pozit. 0741489107. (144994)
• Rotterdam Cafe angajez ospătăriţe şi lu-
crătoare fast food, cu aspect fizic plăcut. 
Tel. 0741057353. (144997)
• SC Iank Security Guard angajează agent 
de securitate. Tel. 0374944848. (145004)
• ANGAJEZ vânzătoare pentru magazinul 
„ESTETIC” situat la General, cu produse con-
fecţii adulţi. Relaţii la magazin. (145008)
• SC angajăm şoferi categoria D+D1+ ates-
tat. Telefon 0236324857. (145010)

• Spălătorie auto, Bdul. George Coşbuc 
angajează spălător auto. Se oferă sala-
rizare atractivă. 0756806412. (145026)

• Societate comercială angajează 
şoferi pe Dumper şi operatori pe 
încărcător frontal CAT972G. Punct 
lucru Halda de Zgura. Telefon 
0757756464. (145033)

• Firmă de distribuţie angajează distribui-
tori cu experienţă şi manipulanţi. Relaţii la 
telefon 0236418287. (145035)

• Firmă de distribuţie angajează şoferi pro-
fesionişti cu experienţă în distribuţie şi cu-
rierat. Relaţii şi CV la 0236418287. (145037)
• SC angajează muncitori cu experienţă în 
gresie şi finisaje. 0757173297. (145038)
• SC angajează zidari cu experienţă. 
0744106421. (145039)
• Angajez manichiuristă şi coafeză cu expe-
rienţă. 0745362964. (145040)

• UNION JACK PUB angajează bar-
mani- ospătari, cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0752952536, între orele 10.00-
16.00. (145041)

• Angajez şofer benă cereale. 0745362963. 
(145042)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0754750734. (145043)

• Firmă angajează cu CM numai muncitori 
cu experienţă pentru meseriile: dulgher, 
fierar, amenajări interioare, zidar. Tel. 
0755354988. (145044)

• Operator transport angajează şoferi 
posesori ai categoriei D,D1+ atestat. 
0336401352, 0755681336. (145045)
• Angajez lucrător prelucrare hârtie igieni-
că cu experienţă 0722244737. (145046)

• Firmă de pază angajează agenţi securi-
tate în condiţiile legii 333/2003. Relaţii la 
telefon 0755/834899. (145048)
• Caut persoană serioasă pentru îngriji-
rea unui băiat bolnav, salariul negociabil. 
0754336279. (145050)
• Angajez şofer. 0755483996. (145055)
• Am nevoie şofer. Telefon 0740882758, 
0754364654. (145056)
• Caut menajeră serioasă. 0757964783. 
(145057)

• Spălătorie auto angajează personal cu 
experienţă. Tel. 0754947830, 0726096469. 
(145058)
• Restaurant angajează personal bucătărie 
şi ospătari. 0749506301. (145069)
• Angajez modelatoare covrigi, pâine, cu 
experienţă. Tel. 0746035338. (145077)
• Super Bingo Metropolis angajează agenţi 
vânzări pentru interior. 0758224271. 
(145079)

• Societate construcţii angajează: fierari be-
tonişti. Telefon 0748359895. (145080)
• Super Bingo Metropolis angajează agenţi 
vânzări stradali. 0758224271. (145081)

• UBIMEDIA angajează reprezentant 
vânzări produse alimentare pe zo-
nal şi ingrediente industrie alimen-
tară naţional. office@ubimedia.ro 
(145087)

• S.C MENAROM P.E.C S.A Galaţi 
angajează operator maşini unelte 
prelucrări mecanice cu comandă nu-
merică, lăcătuş mecanic şi vopsitor. 
CV-urile se depun la sediul societăţii 
din Galaţi, Calea Prutului nr.12, fax 
0236448257 sau prin email: office@
menarom.ro (145089)

• SC Patisimo angajează brutar, cocător, 
modelator cu experienţă, muncitor necali-
ficat. CV-urile se depun la sediu: str. Saturn 
nr.13. (145090)

• SC Gamacris angajează şef Serviciu 
Logistic cu experienţă în vânzări produse 
alimentare; operator calculator. CV email: 
office@gamacris.ro; marketing@gamacris.
ro (145091)
• Angajez şofer C+E, cu experienţă. 
0751923840. (145092)
• Angajăm personal panificaţie, patiserie- 
cofetărie. Relaţii la telefon 0752232568. 
(145097)
• Instalfree angajează muncitori neca-
lificaţi pentru construcţii. 0753223322. 
(145098)
• Angajăm şofer distribuţie cat. B,C. Relaţii 
la telefon 0757102564. (145099)
• Instalfree angajează electromecanic 
auto, frigotehnist, salariu 50% din înca-
sări. 0753223322. (145100)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

S.C. Racricom SRL Galaţi, 
distribuitor Heineken România S.A, Pepsico, 

angajează 

şoferi pentru activitatea de distribuţie, 
categoria C, cu atestat marfă.

C.V.-urile şi relaţii se pot primi la tel./fax 
0236448134 şi mail: logistik@racricom.ro.
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Oferte de Serviciu
• Angajez vânzători de îngheţată şi go-
goşi maşină automată. Tel. 0745002392. 
(145101)
• Restaurant LIBERTATEA angajează ospă-
tari, pizzari şi ajutor de bucătar, cu experi-
enţă. Tel. 0745002392. (145102)
• SC Ramos SRL angajează urgent agenţi 
pază şi intervenţii. Selecţia azi ora 13 la se-
diul fostului Bingo Europa. (145109)
• Angajăm vânzătoare pentru îngheţa-
tă. 0742917233. (145113)

• Societate angajează ospătari şi bucă-
tari. 0734225006. (145126)

• New York Pub angajează bucătar, aju-
tor de bucătar, spălător de vase. Relaţii 
la nr. de telefon 0745314746. (145127)
• Firmă de pază angajează agenţi de pază 
cu atestat. Telefon 0731731310. (145137)
• Restaurant angajează ajutor de bucă-
tar. Salariul atractiv şi la timp. Telefon 
0747632608. (145138)

• Brutărie angajează operator PC, elec-
tromecanic utilaje şi auto electrician 
automatizări. 0744642144. (145140)

• SC COMBAVIPOR SA GALATI, Str.Stefan 
cel Mare nr.9, angajeaza: - SOFERI 
PROFESIONISTI: - PERMIS CONDUCERE 
CATEGORIILE B,C,E; - CARD TAHOGRAF 
SI ATESTAT MARFA. - AGENT VANZARI 
- EXPERIENTA IN DOMENIUL MORARIT 
SI NUTRETURI COMBINATE. Cei inte-
resati sunt rugati sa se prezinte cu 
CV-ul la sediul firmei din str.Stefan 
cel Mare nr.9 sau sa trimita CV la e-
mail:combavipor@yahoo.com sau la 
tel.0752235635 (145142)

• Mecanic agricol, de preferinţă pensionar, 
cazare şi masă. 0748496249. (145146)
• Angajez vânzătoare pentru magazin mixt 
din zona Piaţa Centrală. Tel. 0748304260. 
(145157)
• SC angajează vânzătoare magazin 
mixt şi barmaniţă. Telefon 0746681288, 
0757956415. (145158)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0756893071 (145160)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE SECURITATE. 
TELEFON 0740030048. (145171)

• Şofer tir ADR. Telefon 0747056816. 
(145173)
• Fast food TOP angajează pizzar. Relaţii la 
telefon 0749614452, între orele 8.00-16.00. 
(145174)
• Angajez vânzătoare (gestionară), sala-
riul 1200 ron. 0758621666. (145175)
• SC Gendav SRL angajează mecanic utilaje 
şi terasamente; şi şofer profesionist cate-
goria C,D,E. Contact 0758034076, office@
gendav.ro (145176)
• Angajez barmaniţă comuna Cuca. 
0760374694. (145178)
• Angajez vânzător tarabă Piaţa Micro 17. 
0725966926. (145182)
• Angajez mecanic tinichigiu auto. Tel. 
0744764078. (145185)
• Seven angajează barmani/ ospătari, băieţi 
şi fete, full time/ part time. 0748533826. 
(145187)
• HFC Pizza and Chicken angajează per-
sonal fast-food cu, sau fără experienţă. 
Telefon 0747622174. (145189)

• Angajăm chelneriţe/ debarasatoare 
în condiţii legale. Telefon 0336101593, 
0745364866. (145193)

• Angajăm barmaniţe. Tel. 0745298458. 
(145201)

• Spălătorie auto „Valdesign” Coşbuc, 
angajează personal, experienţă. 
0756225761. (145202)
• ANGAJĂM CONFECŢIONERI TEXTILI 
CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 0743435944. 
(145205)
• Angajez şef fermă vaci şi mulgători cu ex-
perienţă. 0740090012. (145206)
• AXE Restaurant angajează barmani- ospă-
tari. Adresă: str. Drumul de Centură nr.1G, 
sub Viaduct. Interviul va avea loc luni, 
21.04, la sediul restaurantului. Relaţii la te-
lefon 0756168335. (145211)
• Angajăm personal spălătorie auto cu, 
sau fără experienţă. Telefon 0745347625. 
(145212)
• Agenţie acreditată din Salonic, caută per-
sonal în domeniul hotelier şi alimentaţie 
publică, pentru toate insulele din Grecia. 
Plecarea imediată şi fără comision antici-
pat. Tel. 0752970867. (145219)
• Restaurant angajează ospătari cu experi-
enţă. Tel. 0741209920. (145220)
• Cafeneaua Olympos angajează bar-
man ospătar, cu sau fără experienţă. 
0752232870. (145226)
• Angajez bonă cu experienţă. 0757420773. 
(145228)
• Angajez casier spălătorie auto. Tel. 
0758319640, 0773376885. (145237)
• Pizzeria Calabria angajează pizzar cu ex-
perienţă. 0740279437. (145240)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
Tel. 0744709520. (145241)
• Angajez vânzătoare produse agroalimen-
tare. Salariu 900 lei. 0744421804. (145243)
• SC angajez mecanic auto. Telefon 
0741787053. (145247)
• Angajăm operator casă pariuri. Detalii te-
lefon 0753458157. (145248)
• Brutărie angajează cocători, modela-
tor şi patiser. Salariu atractiv, transport 
asigurat. 0742431877. (145249)
• Brutăria MonStart angajează ŞOFER cu ex-
perienţă în distribuţie. mon_start@yahoo.
com, 0751431877. (145250)
• SC Daniel SRL angajează muncitori necali-
ficaţi. Telefon 0742247354. (145251)
• Societate comercială angajează şofer 
cu atestat ADR şi manipulant. Telefon 
0752187001. (145252)
• Reastaurant „Malnaş” angajează bar-
mani şi ospătari cu experienţă. Relaţii la 
sediu şi la telefon 0743678638, după ora 
16.00. (145254)
• Societate comercială angajează perso-
nal calificat simigerie- patiserie. Telefon 
0722592903. (145255)
• SC caută zilieri pentru muncă în agri-
cultură şi irigaţii, în zona Bădălan. Tel. 
0749546670. (145256)
• ANGAJĂM MUNCITOR NECALIFICAT CU 
PERMIS CAT.B. 0762005099. (145257)

• Restaurant CAJOU angajează ajutor 
de ospătar, barman şi bucătar. Telefon 
0236.416.722. (145259)

• Angajez barmaniţă. 0751899932. (145266)
• SC Europaco Trans SRL angajăm şofer 
C+E, posesor cartela tahograf. Telefon 
0749281243. (145267)
• SC angajează confecţioner- montator 
tâmplărie Al şi PVC. CV-ul: termoplastga-
lati@yahoo.com (145270)
• Angajez barman- ospătar cu experi-
enţă şi calificare. Telefon 0748484381, 
0756539946. (145272)
• Dorim sa completam echipa noastra de 
curatenie cu personal pentru postul de 
femeie de serviciu. Experienta anterioa-
ra constituie un avantaj. Relatii la telefon 
0723932055. (145273)
• SC angajeaza dulgheri si fierari beto-
nisti. Telefon 0737.559.528. (145278)
• Căutăm persoană serioasă pentru îngriji-
re permanent, fără alte obligaţii familiare. 
0755424788. (Matca) (145280)
• Căutăm electromecanic, frigotehnist, vop-
sitor, muncitor necalificat. Tel. 0745353977. 
(145282)
• Angajăm bucătar. Telefon 0755103192. 
(145285)

• ANGAJEZ INGRIJITOARE CU EXPERIENTA 
PENTRU DOI BATRANI. ROG SERIOZITATE. 
0336420362. (145286)
• ANGAJAM SABLATOR, MUNCITORI 
NECALIFICATI,VOPSITORI PENTRU 
SANTIERU NAVAL DIN MANGALIA, OFERIM 
CAZARE SI MANCARE. 0728251876 
(145289)
• ANGAJAM URGENT BONA CU EXPERIENTA. 
TIGLINA. 0766688005. (145290)
• Angajez menajeră nefumătoare, pen-
tru vilă, 8 ore/zi (7.00-15.00), 800 lei. 
0754894228. (145293)
• SC Turnarom SRL angajează lăcătuş con-
fecţii metalice şi oţelar. Relaţii la telefon 
0757030805, între orele 08-15. (145296)
• Angajăm personal pentru amenajări gră-
dini cu/ sau fără experienţă şi/ cu permis 
auto. Telefon 0735215211. (145298)
• Angajez persoană pentru îngrijire bătrân, 
parţial mobil. Tel. 0748233395 (145299)
• Restaurant Antic angajează ospătari cu 
experienţă. Tel. 0236475129. (145300)

• Închiriez post manichiură, pedichiu-
ră şi cosmetică. Telefon 0729769436. 
(145301)

• Sucursala de Intretinere si Servicii 
Energetice Electrica Muntenia Nord, 
anunta pentru data de 28.04.2015, ora 10, 
organizarea unui concurs in vederea an-
gajarii in meseria de electrician montare 
si reparatii instalatii electrice de distributie 
astfel: - AISE Galati (Punct de lucru Tecuci) 
1 post Se admit la concurs candidati care 
sa indeplineasca urmatoarele cerinte: stu-
dii si calificari. - in meseria de electrician: 
scoala profesionala, liceu-profil electric, 
curs de calificare in meseria de electrici-
an retele electrice alte cerinte - prezinta 
avantaj experienta de min.2 ani in activi-
tatea de exploatare/executie/mentenanta 
instalatii electrice aptitudini/abilitati: - fisa 
de aptitudini eliberata de medicul de me-
dicina muncii fara conditionari, cu preci-
zarea expresa privind aptitudinea pentru 
lucrul la inaltime Verificarea cunostintelor 
candidatilor se va face prin proba scrisa 
urmata de interviu, la sediul SISE Electrica 
Muntenia Nord-AISE Galati, din Galati, str.
Nicolae Balcescu nr.35A. Anterior verificarii 
cunostintelor, candidatii vor fi supusi unei 
testari psihologice eliminatorii. Cererile 
de participare, insotite de actele de studii, 
curiculum vitae (format european), fisa de 
aptitudini, declaratie notariala privind ce-
rinte obligatorii prevazute in Contractul 
Colectiv de Munca (CCM), se depun la 
Serviciul Resurse Umane, pana la data 
de 24.04.2015. Bibliografia pentru con-
curs poate fi solicitata la Serviciul Resurse 
Umane. Relatii suplimentare: la Serviciul 
Resurse Umane din Galati tel.0372360355. 
(145302)
• Societate comerciala angajeaza: opera-
tor masina taiere cu plasma, forjor, lacatus 
si vopsitor. Relatii la telefon 0236478658 
(145303)
• Societatea TREFO SA angajează la 
Punctul de lucru din Brăila, Zona Liberă 
Perimetrul III: operator maşini unelte, ter-
mist tratamentist, stivuitorist şi inginer 
metalurg. Interviurile vor avea loc în data 
de 21.04.2015 ora 17.00 în mun. Galati, str. 
Frunzei nr. 75. CV-urile pot fi depuse pe 
adresa trefo@trefo.ro. (145305)
• Angajez vânzătore suc. Relaţii la magazi-
nul Parma, Micro 19. (145306)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar, 
barman, ospătar, bucătar şi spălător vase. 
Telefon 0758628329, 0742391115. (145308)
• Angajez personal pentru covrigărie pati-
serie. Relaţii 0743419753. (145312)
• Fabrica de mobilă angajează personal 
calificat şi necalificat. Telefon 0757672832. 
(145315)
• Angajez asistent manager cu cunoş-
tinţe de contabilitate primară. Telefon 
0757672832. (145316)

• Angajăm bucătăreasă cu experienţă 
pentru restaurant Hotel Alex. Relaţii 
la telefon 0236418117, 0236461166. 
(145317)

• Angajăm muncitoare necalificate pentru 
vopsit. Telefon 0749/878113. (145319)
• Asociaţia de proprietari nr.152, bloc G1, 
Mazepa 1, angajează firmă specializată 
pentru lucrarea „înlocuire conductă cana-
lizare apă menajeră, bloc C4”. Telefoane: 
0336802295, 0749278019, 0746277558. 
(145023)
• Asociaţia de proprietari nr.152, bloc G1, 
Mazepa 1, angajează firmă specializată 
pentru lucrarea „văruit bloc G1”. Telefoane: 
0336802295, 0749278019, 0746277558. 
(145024)
• Asociaţia de proprietari nr.152, bloc G1, 
Mazepa 1, angajează firmă specializată 
pentru lucrarea „montat interfon bloc G1 
şi bloc C4, sc.2”. Telefoane: 0336802295, 
0749278019, 0746277558. (145025)

Vânzări Auto

• Vând Dacia Duster, 7500 km, impeca-
bilă, motor 1,6-16v-105, full, fără piele. 
0727686191, 0731310568. (145019)
• Vând Matiz 2004, stare foarte bună, 68000 
km, aer condiţionat, radio, seturi cauciucuri 
noi cu jante iarnă- vară. Tel. 0722659290. 
(145049)
• Vând Merecedes C220, 2005. Acte la zi. 
Telefon 0741742826. (145065)
• Vând Dacia Papuc 2005, diesel, acte la zi. 
Telefon 0741742826. (145066)
• Vând Alfa Romeo 159 anul 2005, motor 
2400 147KW full, negociabil. 0758347394. 
(145200)
• Vând 2 taxiuri Logan 2010/2011, 125.000 
km, gaz AS, 7000 euro. 0748200070. 
(145214)

• Vând Dacia Papuc diesel. 0741916337. 
(145291)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, injecţie. 
0741916337. (145292)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004- 
2014. RADIERE. 0742597315. (143990)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigidere 
-350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(143954)
• Vând telefoane mobile şi alte electronice. 
Telefon 0745485404. (144967)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv defecte. 
Telefon 0745353977. (145283)

Vânzări Diverse

• Pui curcan rasă grea (maturitate 35 kg), 
albi, vaccinaţi, 1kg, 29 lei. 0745808293. 
(140280)

• Fabermed comercializează mese de 
inversie şi elongaţie (580 sau 620 lei). 
tel. 0754656388. www.fabermed.ro 
(144643)

• Fabermed comercializează pulsoxi-
metre (160 lei). Tel. 0754656388. www.
fabermed.ro. (144644)

• Vând 5 familii de albine. Tel. 0740099246. 
(145153)
• Vând taur 350 kg. 0743907581. (145207)
• Vând albine. Telefon 0747094110. 
(145236)
• Vând familii albine. 0724619589. (145246)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0751167540. (143924)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, PLASTIC 
DIRECT DE LA DOMICILIU. CEL MAI BUN 
PREŢ!TEL 0745.383.583 (143953)
• Magazin antichităţi cumpără tablouri 
şi obiecte decorative. Tel. 0740.562.770. 
(143968)
• Cumpăr obiecte vechi şi noi, obiecte de-
cor alamă, porţelanuri, cristaluri, ceasuri 
etc. 0743949797, 0741319375. (144577)

Matrimoniale
• Tânăr 36 ani, doresc cunoştinţă cu o tâ-
nără vârstă apropiată pentru căsătorie. 
0757088878. (145307)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vânzare 
24 ore. 0744105096, 0766105096. (126551)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, garan-
ţie, la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (126571)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apartmen-
te, vile, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (133359)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, ieftin, la domi-
ciliul clientului. LUCRĂRI PROFESIONALE, 
GARANŢIE. 0753862501, 0768796861. 
(135714)
• Rulouri exterioare- jaluzele. Preţuri mi-
nime- montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (141428)

• Întocmesc evidenţe contabile com-
plete. 0726786442. (141900)

• VLAICU INSTAL execută montaj centra-
le termice, instalaţii de gaze şi sanitare. 
0749669436, 0743614639. (142596)
• Execut amenajări interioare şi exterioare, 
compartimentări, rigips, tencuit, zidărie, 
G,F, şape, demolări. 0744177056. (142796)

• Instalator montaje centrale, băi, bucătării, 
boilere. 0758294335. (143592)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experienţă. 
Seriozitate, garanţie. 0741211335. (143737)
• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, TÂMPLRIE Al-PVC, zi-
dim balcoane, AMENAJĂRI INTERIOARE. 
0745209979. (143793)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI HOTĂ 
prin carotare. 0745209979. (143795)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (143956)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, lăzi, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0741523857, 0236334137. (143980)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, reparaţii etc. Preţuri 
foarte avantajoase. 0753662934. 
(144021)

• Executăm consolidări case, vile, acoperi-
şuri, mansarde. 0741206744. (144116)

• Electrician autorizat. Tel. 0754 656 
388. (144641)

• Reparaţii televizoare, cuptoare microun-
de. Tel. 0741486120. (144758)
• Montăm boilere, instalaţii termice, sanita-
re, termoizolaţii. 0744432288. (144840)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, repa-
raţii. 0751910735. (144896)
• Nisip, balast, moluz cu auto 3,5t. 
0743606166. (144986)
• Reparaţii tapiţerii, canapele. 0754908284. 
(145002)
• Termoizolaţii, amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, parchet, termopane. Garanţie. 
0744432288. (145011)
• Execut lucrări de zugrăveli, faianţă, gresie, 
rigips, parchet. Tel. 0752980577. (145017)
• Execut hidroizolaţii, materiale performan-
te, garanţie 10 ani. Telefon 0741742826. 
(145067)
• Meseriaş particular execut lucrări zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- imedi-
at. Tel. 0753505685 (145076)
• Construim şi consolidăm case, tencuieli, 
şape, rigips, faianţări, zugrăveli, hidroizo-
laţii, termoizolaţii. Ieftin, recomandare. 
0758709714. (145154)
• Executăm garduri, fose construcţii case la 
cheie, amenajări interioare. Preţuri avanta-
joase. Telefon 0763826666. (145177)
• Construim case de locuit la roşu, gri sau 
la cheie. Echipa noastră execută servicii 
complete de amenajări interioare şi exteri-
oare, finisaje, instalaţii electrice şi sanitare, 
tencuieli, placări pereţi, faianţă, gresie, par-
chet, rigips etc. 0751356516. (145279)

Propuneri de Afaceri
• S-a deschis CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI. Oferă ÎMPRUMUTURI 
pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (144148)
• Ofer împrumuturi în regim de ama-
net (electronice). Telefon 0745485404. 
(144966)
• Vând fast-food deosebit, mobil, rustic, to-
tal mobilat şi echipat, 7000E. 0747144692. 
(145071)
• Vând linie autoservire +fast food, 
40-50% discount.., putin folosita. Tel: 
0722.377.122 (145135)
• Cedez afacere la cheie 2 linii de auto-
servire şi un magazin alimentar (în pieţe). 
Telefon 0758628329. (145309)

Licitaţii
• În temeiul art. 162 alin. (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, se face 
cunoscut că în ziua de 27, luna aprilie, 
orele 10, anul 2015, în localitatea Galaţi, 
str. Brăilei nr.33, Camera 508 se vor vinde 
prin licitaţie următoarele bunuri imobile, 
proprietate a debitorului SC NAMDELOR 
SRL cu domiciliul fiscal în localitatea Galaţi 
str. Movilei nr. 88, cod de identificare fis-
cală 10615917: a) clădire în suprafaţă de 
145 mp compusă din Hală reparaţie auto 
şi magazin piese auto în suprafaţă de 145 
mp, sistem constructiv structură metalică, 
fundaţie acoperiş şarpantă metalică, înve-
litoare tablă, deţinută în baza Autorizaţiei 
de Construcţie nr. 315/14.01.2004. situată 
în localitatea Galaţi str. Movilei nr. 88, preţ 
de pornire al licitaţiei a III a – 26 069 lei 
(exclusiv TVA) Terenul aferent construcţiei 
aparţine SC AUTOTURISMUL SA Bunurile 
imobile mai sus menţionate sunt grevate 
de următoarele: Creditori: A.J.F.P. Galaţi 
Invităm pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânzare sau, 
în cazul vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare: oferte 
de cumpărare; în cazul vânzării la licitaţie, 
dovada plăţii taxei de participare, repre-
zentând 10% din preţul de pornire a lici-
taţiei; împuternicirea persoanei care îl re-
prezintă pe ofertant; declaraţie pe proprie 
răspundere că nu sunt persoane interpuse 
cu debitorul, pentru persoanele juridice de 
naţionalitate română, copie de pe certifica-
tul unic de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; pentru persoanele 
juridice străine, actul de înmatriculare tra-
dus în limba română; pentru persoanele 
fizice române, copie de pe actul de iden-
titate; dovada emisă de creditorii fiscali că 
nu au obligaţii fiscale restante, urmând să 
se prezinte la data stabilită pentru vânzare 
şi la locul fixat în acest scop. Împotriva pre-
zentului înscris, cel interesat poate introdu-
ce contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunoştinţă, în confor-
mitate cu prevederile art. 172 şi art. 173 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, când 
urmează să se ia măsuri de executare silită, 
nu este obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare vă pu-
teţi adresa la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236491010/2112 (145294)

Adunări Generale
• Presedintele “YACHT CLUB REGAL ROMAN” 
–Filiala Galati, CUI 21596535, convoaca pen-
tru data de 20.04.2014 ora 18.00 la sediul 
Asociatiei situat in Galati, str. Brailei nr.193, 
bl. I1, parter, Adunarea Generala Ordinara 
a Asociatiei. Adunarea Generala Ordinara a 
Asociatiei va avea urmatoarea ordine de zi. 
1. Se aproba Darea de seama a Consiliului 
Director pe anul 2014; 2. Se aproba bilan-
tul pe anul 2014, Raportul de Gestiune si 
Raportul Comisiei de Cenzori; 3. Se apro-
ba Bugetul de Venituri si Cheltuieli pe 
anul 2015; 4. Diverse Daca nu se intrunesc 
conditiile legale pentru prima A.G.O.A., a 
doua Adunare A.G.O.A. va avea loc in data 
de 22.04.2014, ora 18.00 in aceeasi locatie. 
(145148)
• Consiliul de administratie al S.C. 
CONSTRUCTII FEROVIARE Galati S.A., in 
conformitate cu prevederile legale , con-
voaca in data de 21.05.2015 , ora 11 la se-

diul societatii din Galati , str. Egalitatii , nr. 2 
, adunarea generala ordinara a actionarilor 
cu data de referinta 30.04.2015. Ordinea de 
zi este: 1. Aprobarea raportului de activi-
tate a Consiliului de Administratie pentru 
exercitiul financiar 2014. Descarcarea de 
gestiune a administratorilor pentru anul 
2014; 2. Prezentarea raportului auditorului 
financiar pentru exercitiul financiar 2014; 3. 
Prezentarea spre aprobare a situatiilor fi-
nanciare anuale si a modului de repartizare 
a profitului pentru exercitiul financiar 2014; 
4. Prezentarea spre aprobare a programu-
lui de activitate , a programului de investitii 
si a B.V.C. pe anul 2015; 5. Aprobarea datei 
de inregistrare: 10.06.2015. In conformita-
te cu prevederile Regulamentului C.N.V.M 
nr. 6/2009 modificat de Regulamentul nr. 
7/2010 unul sau mai multi actionari repre-
zentând, individual sau împreuna , cel putin 
5% din capitalul social are/au dreptul: a) de 
a introduce puncte pe ordinea de zi a adu-
narii generale, cu conditia ca fiecare punct 
sa fie însotit de o justificare sau de un pro-
iect de hotarâre propus spre adoptare de 
adunarea generala. b) de a prezenta pro-
iecte de hotarâre pentru punctele incluse 
sau propuse spre a fi incluse pe ordinea de 
zi a adunarii generale. Aceste drepturi pot 
fi exercitate numai în scris transmise prin 
servicii de curierat cu confirmare de primi-
re sau prin mijloace electronice în termen 
de cel mult 15 zile de la data publicarii con-
vocarii. Totodata fiecare actionar are drep-
tul sa adreseze întrebari privind punctele 
de pe ordinea de zi a adunarii generale cu 
cel mult 5 zile inainte de sedinta. Raspunsul 
va fi adus la cunostinta cu cel mult 3 zile 
inainte de sedinta prin corespondenta si/
sau pe site-ul societatii. Materialele se pot 
consulta la sediul societatii incepind cu 
data de 20.04.2015. sau pot fi descarcate 
de pe site-ul societatii: www.sccfgalati.ro. 
C.A. solicita acordarea de procuri speciale 
de reprezentare in A.G.O.A. conform pre-
vederilor legale , acestea se pot obtine si se 
vor depune pina in 19.05.2015 la sediul so-
cietatii. In cazul neindeplinirii cvorumului 
prevazut de lege pentru prima convocare , 
a doua convocare va avea loc pe 22.05.2015 
ora 11 la sediul societatii. (145222)

Meditaţii
• Meditez matematică cl. III-VIII. 0742045272. 
(144581)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Vasile Gheorghe. Se declară nul. (145149)
• Pierdut certificat constatator punct de lu-
cru com. Piscu al societăţii Yasmindia Fresh 
SRL, sediu social sat Piscu com. Piscu, jud. 
Galaţi, cui 33749870, J17/1186/30.10.2014, 
certificat constatator sediu social. Se decla-
ră nule. (145165)
• Pierdut 2 certificate constatatoare privind 
sediul profesional şi activitatea la locul 
Infin pentru PF Tătaru Steriana. Se declară 
nule. (145184)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Arghir Elena. Se declară nul. (145195)
• Pierdut certificat constatator cu activităţi 
la beneficiar al societăţii IonuţErzsi SRL. Se 
declară nul. (145218)
• Pierdut contract vânzare cumpărare nr. 
115426/ 2.11.2000 şi proces verbal de pre-
dare primire. se declară nule. (145221)
• Pierdut permis de pescuit,serie G, nr. 
083712 pe numele Bălan Maria. Se declară 
nul. (145225)
• Pierdut cupon pensie pe luna ianuarie 
2015, pe nume Neagu Doru. Se declară nul. 
(145233)
• PIERDUT INEL INTRE PIATA ANCORA 
SI BISERICA PRECISTA- FALEZA. OFER 
RECOMPENSA!! TEL.0741989048 (145288)

Diverse
• Comuna Smârdan, anunţă publicul intere-
sat asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul 
„Modernizare drumuri de interes local, 
în sat Cişmele com. Smârdan, jud. Galaţi”, 
propus a fi realizat pe amplasament situat 
în intravilan sat Cişmele, com. Smârdan, 
jud. Galaţi. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul autori-
tăţii competente pentru protecţia mediu-
lui APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr.2, 
Galaţi şi la sediul Comunei Smârdan, din 
sat Smârdan, com. Smârdan, jud. Galaţi, în 
zilele de luni- joi, între orele 08.30-16.00 şi 
vineri între orele 08.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul APM, 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret, nr.2, Galaţi. 
(145163)
• SC Eurocont Plus SRL, cu sediul în comu-
na Tuluceşti, sat Tuluceşti nr.1843C, judeţul 
Galaţi, anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul „Extindere 
hală confecţii metalice C5, modernizare 
hală producţie C4 şi construire copertină”, 
cu amplasamentul în comuna Tuluceşti, 
sat Tuluceşti, str. Calea Galaţi nr.9B, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediului 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2 şi 
la sediul SC Eurocont Plus SRL, în zilele de 
luni- joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri în-
tre orele 8,30-13,30. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul autorităţii com-
petente pentru protecţia mediului APM 
Galaţi. (145268)

Diverse Prezicătoare

• Gheorghe mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţia. 
Dezleagă farmece, cununii, vindecă băutu-
ra, impotenţa. Ghiceşte, rezolvă orice pro-
blemă garantat. 0740771190. (144803)

• Puterile şi tămăduirea doamnei Aurica vă 
scapă de farmece, vindecă boli, scoate ar-
gintul, dezleagă cununii, împacă căsnicii 
destrămate. Rezolvare garantată 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (145262)

Decese

• Cu tristeţe, împărtăşim durerea şi sun-
tem alături de cuscrul, Marta şi Andreea 
la pierderea celei ce a fost soţie, mamă 
şi bunică iubitoare, MUNTEANU 
CONSTANŢA. Dumnezeu să o ierte 
în veşnica lumină. Margareta, Nelu şi 
Eugen cu familia. (145036)

• Aşa cum l-ai ales pe Pământ slujitor în 
Biserică, pe părintele EMIL BURUIANĂ, 
tot aşa îl arată şi în altarul Tău, cel ce-
resc, Doamne! Sincere condoleanţe 
finuţei şi familiei îndurerate. În nume-
le naşilor de cununie, profesor Gh. I. 
Tudorache (145152)

• Cu mare durere în suflet anunţăm dece-
sul mamei TIMOFTE EFROSINIA. Trupul 
neînsufleţit este depus la capela Bisericii 
„Trei Ierarhi”. Înmormântarea are loc as-
tăzi, 16 aprilie 2015, la ora 11.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. O vom păstra veşnic în amin-
tire. Fiul, nora şi nepotul. (145161)

• Suntem alături de colega noastră 
Flory Prodea la greaua încercare 
pricinuită de pierderea mamei sale. 
Dumnezeu să o odihnească! Sincere 
condoleanţe. Biroul Executiv 
al Sindicatului SANITAS Galaţi. 
(145168)

• Familiile Dima Ioan, Dima Franţ, Marc, 
George anunţă trecerea lângă tatăl nos-
tru ceresc a celui care a fost preotul EMIL 
BURUIANĂ. Înmormântarea astăzi, 16 
aprilie 2015, ora 11.00, Biserica „Sf. Ioan”. 
(145192)

• Familia Nicolau C. este alături de bu-
nul prieten Simionescu Marius la moar-
tea fulgerătoare a fratelui SIMIONESCU 
VIOREL. Sincere condoleanţe întregii 
familii. Nicolau (145238)

• Suntem alături de d-na dr. Timofte Ţiriac 
la decesul soacrei. Dumnezeu s-o ierte! 
Fie-i ţărâna uşoară. Colegele (145284)

• Un gând de alinare d-nei prof. 
Simionescu Natalia la pierderea fulge-
rătoare a fiului, ing. VIOREL GHEORGHE. 
Sincere condoleanţe. Îi vom păstra vie 
amintirea. Cezar, Romeo şi Maricica 
(145297)

 

• Cu profundă durere în suflet ne des-
părţim de dragul nostru tată, socru, 
bunic și străbunic, IVAN NĂSTASE. Îl 
vom păstra mereu în sufletul şi aminti-
rea noastră. Dumnezeu să îl odihneas-
că în pace! Fam. Mihai Giosan (145314)

• Ne luăm rămas bun de la CEL MAI 
VESEL COLEG, VIOREL SIMIONESCU, ce 
a plecat printre îngeri şi chiar de vom 
dori acum să-i mai zicem încă o dată 
să ne binedispună nu vom mai putea... 
Strigăm la cer cu lacrimi, dar este prea 
tarziu. EL nu ne mai aude, a plecat în-
tr-o lume mai bună, mai veselă, s-a 
agăţt de stele ... Ne mai uităm lung la 
uşă... poate se va deschide şi va veni. 
Sunt doar sperante în zadar? Acum nu 
putem face nimic. Să ne rugăm să ajun-
gă într-un loc cu lumină. Condoleante 
pentru cei dragi şi cunoscuţi, mereu va 
rămâne în inimile noastre, vesel şi op-
timist. Colectivul CN APDM SA GALAŢI 
(145318)

• Suntem alături de Fam.Giosan Mihai 
și Giosan Lucian, la pierderea celui ce 
a fost tata, bunic și străbunic NĂSTASE 
IVAN. Fam. Bulancea Ștefan. (145320)

• Familia Simionescu anunta cu durere 
stingerea din viata a iubitului nostru 
fiu, frate si tata SIMIONESCU VIOREL 
GHEORGHE Trupul neinsufletit se 
afla depus la Capela Bisericii Sfântul 
Spiridon iar inmormântare va avea 
loc sâmbata 18 aprilie de la ora 11:30 
(145321)

Comemorări

 

• Astăzi se împlinesc 7 ani de când ne-a 
părăsit, lăsându-ne cu inima îndurera-
tă, bunul nostru soţ şi tată, NICHITA 
GIURGEA, maistru SNG. Nu te vom uita 
niciodată. Te vom regreta şi pomeni 
toată viaţa. Dumnezeu să te ierte. 
Familia (145078)

• Au trecut 40 zile de la dispariţia fulgeră-
toare a scumpului nostru ROŞCA MARICEL. 
Va fi mereu în sufletele noastre. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Sora, cumnatul şi 
nepoţii. (145156)
• Nu se poate descrie cât de grea este des-
părţirea de fiinţa care ne-a fost alături o 
viaţă întreagă, decât atunci când pleacă 
dintre noi. O aştepţi şi nu mai vine, o strigi 
şi nu-ţi răspunde, o cauţi şi nu o găseşti. Nu 
ne rămâne decât dorul nestins din inimă şi 
amintirile trăite. Astăzi, la 6 luni de la tre-
cerea în nefiinţă a dragului nostru PRODAN 
CONSTANTIN (TICU)- Tg. Bujor, îi spunem 
„Dumnezeu să-l odihnească în pace!”. Nu-l 
vom uita niciodată. Comemorarea a avut 
loc pe 4 aprilie. (145169)

• HOROBĂŢ MARIA, au trecut 40 de zile cu 
lacrimi şi regrete. Tu mi-ai fost floarea vieţii 
şi te-am pierdut. Dumnezeu să te odih-
nească în veci. Din partea tatei. (145190)

• Tristeţe, lacrimi şi dor, amintim că astăzi 
s-au scurs 40 de zile de când draga noastră 
mamă, soacră şi mamaie GAFTON (DAVID) 
GEORGETA a plecat în eternitate. 
Dumnezeu să-ţi odihnească sufletul! 
Speranţa, Dănuţ, Adrian şi familia. (145210)

• Astăzi, 16 aprilie, se împlinesc 2 ani de 
la trecerea în nefiinţă a scumpei noas-
tre mame şi bunici OVEZA STANCA. Nu 
te vom uita niciodată. (145224)

 

• Amintiri dragi ne leagă de cel care 
ne-a fost soţ, tată şi bunic BUŞILĂ 
CONSTANTIN, lăsându-ne cu sufletele 
îndurerate, plecând într-o lume mai 
bună şi dreaptă. Dumnezeu să-l ierte! 
Familia. (145281)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Suntem alături de familia Simionescu 
în aceste momente nefericite. Sincere 
condoleanţe. Te vom avea în memorie 
întotdeauna şi ne vei lipsi drăguţule de 
HAX - SIMIONESCU VIOREL. Pescuitul 
va fi altfel fără tine, avem convingerea 
că nu vom uita clipele „grosave” pe-
trecute cu tine, prieten drag. Familia 
Matache, familia Vişinescu, familia 
Axente, Florică Obleţ, Gabi Adevăr, dră-
guţul de Marcel, Leo, Coco, Rugbacşi 
Dănuţ Lupoae. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! (145322)
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16 aprilie

Viaþa Horoscop

16 aprilie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal
09:00	 Starea naţiei (reality show) 
09:55	 Petrecerea iepuraşilor (r)
11:30	 Prinţesa săbiilor (ep. 2)
12:25	 Vorbeşte corect! 
12:30	 Căsuţa cu poveşti
13:00	 De joi până joi (emis. mag.) 
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:55	 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 9)
15:31	 Akzente (program cult.) 
16:55	 Opinii fiscale (emis. info.)
17:00	 Interes general (talk show) 
18:00	 Lozul cel mare (emis. con.) 
18:30	 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 9)
18:40	 Prinţesa săbiilor (ep. 2) (r)
19:35	 Vorbeşte corect!  (r)
19:45	 Sport
19:59	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
22:00	 Exclusiv în Romania (r)
23:00	 Starea naţiei (reality show)
00:10	 Adio, prietene! (f. ist.)
01:35	 Andografia zilei
01:40	 Sport (r)
01:55	 Telejurnal (emis. info.) (r)

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Teleshopping (promo)
08:00	 Mituri muzicale româneşti
09:00	 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.) (r)
10:10	 Matinissimo (live)
12:10	 Ferma (emis. mag.) (r)
13:00	 Drumul lui Leşe (r)
14:00	 Festivalul Internaţional de Tea-

tru de la Sibiu (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:50	 Cartea cea de toate zilele
16:00	 Ieri- Azi-Mâine (talk show)
16:50	 5 minute de istorie (ep. 150) 
17:00	 Trandafirii sălbatici (ep. 8)
17:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.)
20:10	 Corabia din pustiu (can., dr.)
21:50	 Cartea cea de toate zilele
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10	 CSI: Crime şi investigaţii (sua-

can., sez. 13, ep. 15)
00:00	 Natură şi sănătate (r)
00:30	 Motomagia (emis. sport) (r)

04:05	 Însărcinaţi (SUA, f. dr.)
05:30	 Filme şi vedete  

(hol., emis. mag.)
06:00	 Turbo 3D  

(SUA, f. anim. com.)
07:35	 Jappeloup (fra., f. dr.)
09:45	 Diavolul se îmbracă de la Prada 

(SUA, com.)
11:35	 Dl. Peabody şi Sherman 3D 

(SUA, f. anim.)
13:10	 Piraţii zilelor noastre  

(eston-filip.-ger., f. doc.)
14:45	 Atenţie, se filmează!  

(sua-fra., com.)
16:30	 RoboCop (SUA, SF acţ.)
18:30	 Aventuri în Las Vegas  

(SUA, com.)
20:00	 The Jinx: Viaţa şi crimele lui 

Robert Durst  
(SUA, mini.s. doc., ep. 5)

20:45	 The Jinx: Viaţa şi crimele lui 
Robert Durst  
(SUA, mini.s. doc., ep. 6)

21:40	 Şoferul (can., f. acţ.)
23:15	 Knick (SUA, s. dr., ep. 9)
00:00	 Jesse Stone: Prezumţia  

de nevinovăţie (SUA, f. dr.)

04:00	 Ce se întâmplă, doctore?  (r)
04:30	 Lecţii de viaţă (2015) (r)
05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) *Ce se 

întâmplă, doctore?
10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Ferma Vedetelor  

(reality show) Prezentatori:  Iulia 
Vântur, Nea Raţă

13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Trandafirul negru (tur.) (r)
15:00	 Puterea destinului (tur.) (r)
16:00	 Lecţii de viaţă (ep. 10)
17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV  

*Sport *Vremea
20:30	 Ferma Vedetelor  

(reality show) Prezentatori:  Iulia 
Vântur, Nea Raţă

21:30	 Las fierbinţi (ep. 12)
22:30	 Ştirile Pro TV
23:05	 Psihologia minciunii  

(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 2)
00:00	 Tanti Florica  

(rom., sez. 1, ep. 9)
01:00	 Ferma Vedetelor  

(reality show) Prezentatori:  Iulia 
Vântur, Nea Raţă

02:00	 Flashpoint (can., s. de acţ., sez. 2, 

07:15	 Mondenii (sez. 10, ep. 12) (r)
07:45	 Sport, dietă şi o vedetă (ep. 5)
08:20	 Casa: construcţie şi design (div., 

ep. 15) (r)
09:00	 Playtech (sez. 2, ep. 8) (r)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 8) 
11:00	 Teleshopping (promo)
11:30	 Mondenii (sez. 10, ep. 13)
12:10	 Imagini incredibile din lume 

(SUA, s. reality show, ep. 2) 
13:50	 Jurnalul STV Junior (ep. 7) 
15:00	 Cireaşa de pe tort (gastro-reali-

ty, sez. 14, ep. 29) (r)
16:00	 Trăsniţii (sez. 24, ep. 31) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 9)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(sez. 14, ep. 29)
20:30	 Curat, murdar (sez. 4, ep. 6)
21:30	 Apel de urgenţă (ep. 6)
22:30	 Trăsniţii (sez. 24, ep. 32)
23:00	 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 56)
23:30	 Click! (ep. 60)
00:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 9) (r)
01:00	 Apel de urgenţă (ep. 6) (r)

06:00	 Observator (emis. info.) (live)
08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

(live)
10:50	 Hercule  

(SUA, ser., sez. 3, ep. 52)
11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă  

pentru fiul meu (reality show) 
(live) - Sez. 4

16:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00	 Observator special  
(emis. info.) (live)

20:30	 Next Star Juriu: Pepe, Maria 
Cârneci, Connect-R, Lora, Vasile 
Muraru

23:00	 Un show păcătos (div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Black Beauty (SUA, 1978, minis..)
03:00	 Observator (emis. info.) (r)
03:45	 Acces direct (talk show) (r)

04:00	 Doctorul casei (emis. info.)
05:00	 Terra Nostra (braz., s. tv)
06:00	 Dragoste de viaţă (r)
07:00	 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv) 
08:00	 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:00	 Teleshopping (promo)
09:15	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr.) 
10:15	 Teleshopping (promo)
10:30	 Puterea destinului (tur.) (r)
11:30	 Fugara (2014) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Înger sălbatic (arg., ser.)
16:00	 Tânăr şi neliniştit (ep. 4992)
17:00	 Las Bravo  

(mex., s. rom.)
18:00	 Trandafirul negru (ep. 149)
19:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr.)
20:00	 Fugara (SUA, ep. 29)
21:00	 Fugara (SUA, ep. 30)
22:00	 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.)
23:00	 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00	 Iubire ca în filme (rom., s. tv)
01:00	 Doctorul casei  

(emis. info.)
02:00	 Acasă la români (div.)
03:00	 Iubire ca în filme (rom., s. tv)

05:30	 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare  
(div.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Fatmagul (tur., s. dr.) (r)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30	 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45	 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:45	 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

06:30	 La Măruţă (div.)
08:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 5) (r)
08:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 6) (r)
09:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 7)
09:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 8)
10:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 9)
10:30	 Cum ţi-e scris  

(SUA, com. rom.) (r)
12:45	 Raţiune şi simţire  

(sua-engl.,  
f. romant.) (r)

15:30	 Povestea unui cavaler  
(SUA, avent. f) (r)

18:15	 Mama mea vitregă,  
extraterestră (SUA, 
com.)

20:30	 Cutremur sub gheţuri  
(can., f-catastr.)

22:30	 Unicul (SUA, acţiune)
00:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 7) (r)
00:45	 Lumea Pro Cinema  

(mag. life-style)
01:15	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Nervozitatea din 
cursul dimineţii vă poate 
afecta relaţiile cu colegii 
şi cu partenerul de viaţă.

Partenerul de viaţă ar 
putea să vă interpreteze 
greşit dorinţa de liberta-
te.

Dimineaţă este posibil 
să vă certaţi cu partene-
rul de viaţă, din cauza ba-
nilor.

S-ar putea să fiţi indis-
pus din cauza unei stări 
depresive.

Relaţiile cu prietenii 
s-ar putea să nu fie toc-
mai bune, pentru că ţi-
neţi să vă impuneţi.

Sunteţi irascibil, din 
cauza întârzierilor. Ieşirile 
nervoase vă pot pune în-
tr-o situaţie delicată.

Vă sfătuim să nu vă 
descurajaţi din cauza mi-
cilor neînţelegeri cu per-
soana iubită.

Vă recomandăm să 
acordaţi mai multă aten-
ţie partenerului de viaţă.

Este posibil să vă lăsaţi 
dominat de sentimente 
şi există riscul să deveniţi 
melancolic.

Aveţi o zi foarte încăr-
cată şi se pare că vă re-
zolvaţi mai greu sarcinile 
de serviciu.

Vă recomandăm să nu 
vă ocupaţi de afaceri, 
pentru că riscaţi să încăl-
caţi legile.

Sunteţi hotărât să du-
ceţi la bun sfârşit o activi-
tate începută mai de-
mult. 

[
- Mi-am înscris soţia la ka-

rate.
- Şi?
- Am învăţat să dau cu aspi-

ratorul, să gătesc, iar la spălat 
rufe sunt în extaz.

[
- Auzi, nevastă, specialiştii spun că o 

partidă de sex echivalează cu o alergare 
de 8 km.

- Vezi-ţi de treabă! Cine aleargă 8 km 
în 30 de secunde?

[
- L-am întrebat pe un prieten din 

Coreea de Nord cum îi merge.
- Şi?
- Mi-a spus că nu se poate plânge. 

Cotele apelor Dunãrii
din 15 aprilie 2015

Ingrediente: 600 g piept de pui sau 
de curcan, 350 g cartofi fierţi, o ceapă, 
un ou, 25 g unt, 2-3 căţei de usturoi,o 
linguriţă chimen, boia de ardei, 200 g 
şunculiţă ţărănească, sare, o lingură făi-
nă, ulei pentru prăjit.

Preparare: pieptul de pui se con-
dimentează cu sare şi cu boia de ardei 
şi se desface pe lung pentru a putea fi 
umplut. Se curăţă ceapa, se spală şi se 

taie mărunt. Se pune untul într-o tigaie 
încinsă şi se căleşte ceapa până devine 
aurie. Peste ceapa călită, se adaugă pu-
ţină apă şi se mai fierbe 5 minute. După 
ce s-a răcit, ceapa se amestecă bine cu 
cartofii fierţi şi pasaţi, cu usturoiul zdro-
bit şi cu oul. Amestecul astfel obţinut 
se condimentează cu chimen şi cu sare. 
Pieptul de pui se căptuşeşte cu felii de 
şunculiţă ţărănească şi se umple cu 

amestecul preparat. Se prinde cu scobi-
tori, ca să nu se desfacă, şi se condimen-
tează cu boia de ardei. Se dă prin făină 
şi, apoi se prăjeşte într-o tigaie încinsă 
cu ulei, pe toate părţile. Se aşază într-un 
vas termorezistent şi se bagă în cuptor, 
la foc potrivit, încă 10-15 minute. Se taie 
în felii şi se poate servi cu o garnitură de 
cartofi şi cu salată de legume.

 L.A.

Ruladă de pui
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 454 cm	 -7 cm
Hârşova	 494 cm	 -4 cm
Brăila  	 520 cm	 -1 cm

GALAŢI 	 500 cm	 staţ.
Isaccea 	 398 cm	 staţ.
Tulcea 	 326 cm	 -1 cm

S‑a întâmplat
pe 16 aprilie

ProgramTV
Joi 

16 aprilie
1788 - Încetează din 

viaţă GEORGES LOUIS 
LECLERC de BUFFON 
(n. 1707), scriitor fran-
cez.

1828 - Încetează din 
viaţă FRANCISCO JOSE 
de GOYA (n. 1746), pic-
tor, desenator, gravor 
spaniol.

1844 - Se naşte 
ANATOLE FRANCE 
(m.1924), scriitor fran-
cez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură 
(1921).

1850 - Încetează din 
viaţă MARIE TUSSAUD 
(n.1761), modelatoa-
re franceză în ceară, 
fondatoarea Muzeului 
Figurilor de Ceară din 
Londra (deschis în anul 
1935).

1879 - Se naşte 
GALA GALACTION 
(m.1961), prozator, me-
morialist, traducător, 
membru al Academiei 
Române, laureat cu 
Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români, cu 
Premiul Naţional pen-
tru Proză, cu alte pre-
mii.

1896 - Se naş-
te TRISTAN TZARA 
(m.1963), poet, unul 
dintre iniţiatorii mişcă-
rii literare avangardiste 
„dadaism”.

1902 - Încetează 
din viaţă NICOLAE 
KALINDERU (n.1835), 
medic, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

1916 - Încetează din 
viaţă NICU GANE (n. 
1838), prozator, memo-
rialist, membru şi vice-
preşedinte (1912-1913) 
al Academiei Române.

1921 - Se naşte 
PETER USTINOV (m. 
2004), actor, regizor 
englez, laureat cu două 
premii Oscar pentru in-
terpretare, înnobilat cu 
titlul de „Sir”.

1924 - Încetează  
din viaţă EDUARD 
CAUDELLA (n. 1841), 
compozitor, pedagog, 
dirijor român de origi-
ne italiană.

1925 - Se naşte 
BIŢU FĂLTICINEANU 
(m. 2012), regizor a 
cărui nume şi carieră 
sunt legate definitiv de 
spectacolele revistei 
româneşti.

1927 - Se naşte 
Papa BENEDICT al XVI-
lea, ales Suveran Pontif 
al Bisericii Catolice (19 
aprilie 2005-28 februa-
rie 2013). A îndeplinit 
şi funcţia de episcop 
al Romei şi de şef al 
statului Vatican, până 
pe 28 februarie 2013, 
când demisionează din 
funcţii.

1935 - Încetează din 
viaţă  PANAIT ISTRATI 
(n.1884), prozator ro-
mân afirmat în Franţa.

1952 - Se naşte 
MICHEL BLANC,  actor, 
scenarist, regizor fran-
cez, laureat cu Premiul 
Cesar, cu alte premii.

1954 - Încetează din 
viaţă (este executat în 
închisoarea de la Jilava, 
după un simulacru de 
proces) LAURENŢIU 
PĂTRĂŞCAU (n.1900), 
unul dintre liderii PCR, 
jurist, sociolog, publi-
cist, ministru al Justiţiei 
între 1944-1948. (A fost 
arestat în 1948, sub 
acuzaţia falsă de com-
plot).

1975 - Încetează din 
viaţă OCTAV PANCU - 
IAŞI (n. 1929), scriitor, 
autor de literatură pen-
tru copii, publicist.

1991 - Încetează din 
viaţă DAVID LEAN (n. 
1908), regizor ameri-
can de film.

2007 - Încetează din 
viaţă IOAN URSU (n. 
1928), fizician, membru 
al Academiei Române.

16 aprilie 1856
Convenţie privind  
Drepturile Războiului Maritim

    La data de 16 aprilie 1856, a avut loc, la Paris, semnarea pri-
mei Convenţii Internaţionale privind Drepturile Războiului Maritim. 
Declaraţia de la Paris stabilea anumite drepturi ale statelor neutre, 
printre care: imunitatea mărfurilor inamice sub pavilion neutru şi imu-
nitatea mărfurilor neutre sub pavilion inamic.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia „Pro Boholţ”, ce cu-
prinde lucrări realizate în timpul 
taberei de creaţie de la Boholţ, 
Făgaraş, 2014.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Spirale”, cu tablouri semnate de 
plasticiana brăileană Elisabeta 
Volcu.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - expona-
tul lunii aprilie: o trusă chirurgi-
cală din cel de-Al Doilea Război 
Mondial, expoziţia „Ambient 
monden românesc” (secolul al 
XIX-lea şi începutul secolului 
XX). Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată 
de Florinel Agafiţei, „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
-  expoziţia „Personalităţi iveşte-

ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
-  expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Secţia Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) şi Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) sunt 
temporar închise.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
aprilie „Corcodelul mare”, expo-
ziţiile „Albinele şi noi”, „Simţurile 
animalelor nocturne” şi „Cinci 
simţuri - un univers”, realizate 
alături de specialiştii din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Bacău. Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizitate între ore-
le 9,00 - 17,00 (miercuri-dumini-
că), iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 18,00 - 
21,00 (marţi-sâmbătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - 9,00 - 
14,00.

Ioana Ivan

Cutremur sub gheţuri
(film catastrofă, Canada, 2010)

PRO Cinema, ora 20,30
Cu: Brendan Fehr, Holly Elissa Lamaro

Titlu original: Ice Quake

În Alaska, dincolo de ceea ce se vede cu ochiul liber, permafrostul 
se dezgheaţă, creând râuri de metan lichid şi provocând un cutre-
mur. Pe măsură de natura se dezlănţuie, eroii trebuie să lupte pentru 
supravieţurie.

Culoarul morţii
(thriller, SUA, 1999)
Cinemax, ora 21,30

Cu: Tom Hanks, Michael Clarke Duncan
Titlu original: The green mile

Bătrânul Paul Edgecomb (Tom Hanks), fost gardian şef în blocul 
condamnaţilor la moarte al închisorii Cold Mountain din Louisana, 
locuieşte într-un azil de bătrâni. În timp ce priveşte un film cu Fred 
Astaire, face o criză violentă. Ca să-şi explice reacţia, el începe să po-
vestească. Acţiunea se mută în 1935, când un negru uriaş este adus 
la închisoare pentru violarea şi uciderea a două fetiţe albe. De aici 
încolo, vieţile tuturor celor din jurul lui se schimbă radical. Statura 
sa creează puţină panică, dar John Coffey (Michael Clarke Duncan) 
se dovedeşte a fi un om foarte blând, chiar fricos, cu o extraordinară 
sensibilitate.
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APA-CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 236/473013

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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ORIZONTAL: 1) Momentul de 
început al zilei – Începe marţi! 2) 
A lăsa de pe o zi pe alta o treabă 
– Act vechi. 3) Zgomot de lovitu‑
ră – A termina cu zilele. 4) Vorbe 
bune la zile aniversare – Timp al 
zilei spre înserat. 5) Au orgi de 
buzunar – Moment al zilei. 6) 
Etape de început! – Afectaţi la 
piele de zilele toride. 7) Primele 
la asfinţit! – A face ceva util. 8) 
Zi care precede un eveniment – 
Încheie o repetiţie! 9) Reţea to‑
pografică – Ore! 10) Folosite de 
fierari – Prima zi a săptămânii.

VERTICAL: 1) A lua zilele cui‑

va – Lângă noi. 2) Abia îşi duce 
zilele (fem.) – Începe alerta! 3) A 
face zile fripte (fig.) – Parte a sfâr‑
şitului zilei (reg.). 4) 365 de zile 
– Final de cursă! – Zi scurtă. 5) 
Afectat de vreme în zilele frigu‑
roase – Făcute tremurând într-o 
zi geroasă. 6) Zile cu zăpadă. 7) 
Schimbul unei zile de muncă – 
Care! – Jan Luca. 8) N-a mai avut 
zile. 9) Poveşti din zilele zeilor – 
Nume…din chimie. 10) Loc unde 
ne întoarcem la sfârşitul unei zile 
de muncă – Ziua care a trecut

Mihai Gherasim

Ziua bună!
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România Sud‑Est 16 aprilieMeteo

Brăila
11o/24o

Soarele 
 răsare: 6:23 am
 apune: 7:53 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 4 6 7 3 1
6 7

3 2 8 9
2 6 4 9
7 8
8 9 2 6

2 1 9 5
1 4

3 7 5 6 1

3 8 6 9
8

8 6 2 9 7 3
3 1

1 5 7 9
3 2

1 4 5 8 6 2
2

6 5 2 8

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
ITE, ULCICA, 
CAMELEONIC, 
OCULT, TINC, NE, 
ERBACEE, ORACAIT, 
AS, CENT, CIUMA, L, 
COROIDA, AMORAL, 
ATE, SAR, MOLTON, 
TRAVERSARE.

ORIZONTAL: 
M, A, U, CUMPANA, 
TERTIP, C, VIGOARE, 
BANI, IP, EL, TA, TEIS, 
A, PA, TASATE, REAL, 
TEMA, PARTAS,  
RIN, TOI, TC, SI,  
ROD, GEAMAN, RAM, 
ITARI.

SUDOKUPUSTIU  
DE BINE

VECINI…  
DE BLOC! 6 9 1 3 4 8 5 2 7

8 3 7 5 2 1 9 6 4
2 4 5 6 9 7 1 8 3
5 2 6 7 3 9 4 1 8
3 1 4 8 5 2 7 9 6
9 7 8 4 1 6 2 3 5
4 5 2 9 6 3 8 7 1
1 8 3 2 7 4 6 5 9
7 6 9 1 8 5 3 4 2

2 1 4 9 6 8 3 5 7
3 5 7 1 2 4 8 9 6
9 6 8 5 3 7 4 2 1
8 7 1 6 5 3 9 4 2
5 9 6 4 1 2 7 3 8
4 2 3 8 7 9 1 6 5
6 3 5 7 9 1 2 8 4
1 8 9 2 4 6 5 7 3
7 4 2 3 8 5 6 1 9

Maestru 
orator

Călătorul 
Domnului

…
…

Legendă

Îşi cată de 
drum

Categorică

Roşii coapte
Bun de 
plată

Scoasă din 
gură de 

câine
Barem

Plânsul la 
greu

Se-aude că 
ouă

Prozatorul, criticul şi eseis‑
tul japonez Yasunari Kawabata 
s-a născut (pe 11 iunie 1899) la 
Osaka, în familia unui medic cu 
preocupări artistice. Rămas or‑
fan, a fost crescut de bunicul său 
din partea mamei până în anul 
1914, când, odată cu moartea 
acestuia, a rămas complet sin‑
gur, locuind la internatul unui 
liceu din Osaka. În 1917, a absol‑
vit cursurile liceale şi s-a înscris la 
un colegiu din Tokyo, iar în 1920 
la Facultatea de Filozofie, Secţia 
Limba şi Literatura Engleză; din 
anul următor, se dedică studiului 
limbii şi literaturii japoneze.

A debutat, în 1921, în paginile 
unei reviste studenţeşti, cu po‑
vestirea „O logodnă”. După ab‑
solvirea facultăţii, în 1924, a pu‑
blicat tot mai frecvent în paginile 
principalelor reviste nipone ale 
vremii, iar majoritatea prozelor 
[povestiri, romane] care l-au con‑

sacrat au fost, mai întâi, editate 
în foileton. În 1939, a fondat, îm‑
preună cu alţi scriitori, Asociaţia 

Oamenilor de Litere Japonezi 
şi, în 1945, a înfiinţat Editura 
Kamakura Nunco. Din 1948 până 
în 1965, a fost preşedintele PEN-
Clubului japonez, iar în anul 1958 
a devenit vicepreşedinte al PEN-
Clubului Internaţional. A călăto‑
rit în Europa, SUA şi America de 
Sud.

A fost distins, în anul 1968, cu 
Premiul Nobel pentru Literatură, 
„pentru măiestria narativă în care 
înfăţişează esenţa gândirii japo‑
neze”. Dintre volumele publica‑
te, menţionăm: „Jurnal la 15 ani”, 
„Dansatoarea de Izu”, „35 de po‑
vestiri”, „Himera de cristal”, „Ţara 
zăpezilor”, „Vuietul”, „Kyoto”.

În 1954, Yasunari Kawabata a 
fost ales membru al Academiei 
de Arte a Japoniei.

A încetat din viaţă [s-a sinucis, 
într-o staţiune de lângă Tokyo] la 
16 aprilie 1972.

V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

Yasunari Kawabata (1899-1972)
17 aprilie 1989

“Solidaritatea” 
a intrat în legalitate
În luna august 1980, a luat fi‑

inţă, în Polonia, „Solidaritatea” 
- primul sindicat independent 
într-o ţară a blocului comunist. O 
grevă de 18 ore a precedat acest 
eveniment. La 31 august 1980, 
s-a semnat, la Şantierul Naval din 
Gdansk, acordul ce marca prima 
capitulare a unei puteri comu‑
niste în faţa muncitorilor.

Un an mai târziu, în octom‑
brie 1981, s-a desfăşurat primul 
congres al „Solidarităţii”, iar 
Lech Walesa a fost ales preşe‑
dinte. Ulterior, în sindicat s-au 
înscris milioane de membri. Pe 
13 decembrie 1981, generalul 
Wojciech Jaruzelski, noul şef al 
statului, a proclamat starea de 

asediu şi a decretat legea marţia‑
lă. Sindicatul „Solidaritatea” a fost 
scos în afara legii la 8 octombrie 
1982, iar peste o mie de lideri sin‑
dicali, reuniţi la Gdansk, au fost 
arestaţi. Printre aceştia se afla şi 
Lech Walesa - care a fost eliberat 
în noiembrie 1982. În 1983, Lech 
Walesa - care reprezenta simbo‑
lul luptei împotriva regimului co‑
munist - a primit Premiul Nobel 
pentru Pace. Situaţia din Polonia 
s-a schimbat în 1989, iar sindica‑
tul „Solidaritatea” a intrat în le‑
galitate la 17 aprilie 1989.

În decembrie 1990, Lech 
Walesa a fost ales preşedinte al 
Republicii Polonia.

V.G.

„Măi tată,  
eu te-aş bănui 
că eşti gay!”

* Discreţia, calitate 
esenţială a bărbaţilor. 
Oare? Păi, şi atunci de ce 
s-a mai inventat Facebook, 
ieşirile la o bere cu prietenii 
şi restul formelor de soci‑
alizare, virtuală sau reală? 
Cât despre afirmaţia din 
titlu, nu săriţi iute cu oca‑
ra, până nu vă spun despre 
ce-i vorba. Protagonista de‑
claraţiei este fiica lui Horia 
Moculescu, veteranul com‑
pozitor român. Ei bine, dis‑
cuţia despre discreţie a por‑
nit de la mărturia muzicia‑
nului că, oricât s-au străduit, 
niciuna dintre fostele lui trei 
neveste n-au reuşit să afle 
mai mult despre femeile din 
viaţa lui. Mai exact, a doua 
soţie a aflat de prima, iar cea 
de-a treia, de primele două. 
Nimic… neoficial, ascuns ori 
imoral! Treaba a pus-o pe 
gânduri şi pe fiica lui care, 
după cum a mărturisit Horia 
Moculescu - invitat în emisi‑
unea Agentul VIP a lui Cristi 
Brancu - i-a spus-o în faţă: 
„Cum se poate, uite, am 24 
de ani şi jumătate, nu te‑am 
văzut niciodată în nicio rela‑
ţie cu o femeie, în afară de 
mama. Măi, tată, eu te‑aş 
suspecta că eşti gay! Da’ 
să ştii ceva: după cum s-a 
comportat cu tine mama, 
nici nu m-ar mira!”. Artistul 
a ţinut să sublinieze că nu e 
cazul! „Discreţia este parte 
esenţială a caracterului unui 
bărbat”, a punctat el, cu 
eleganţă. „Acum e prescri‑
să treaba, da’ cum faci? Că 
şi alţii încearcă, dar nu reu‑
şesc”, a cerut detalii Brancu. 
„Un bărbat care e capabil să 
spună cuiva că a trăit cu o 
femeie este în aceeaşi mă‑
sură capabil s-o spună chiar 
dacă nu a făcut-o!”, a expli‑
cat Horia Moculescu. Mda, 
mai zi ceva dacă poţi! Uite că 
pot! Până la coadă, mucaliţii 
l-au poreclit pe compozitor 
„moculozaurul”. Discreţia 
bărbaţilor o fi fost esenţială 
pe vremea dinozaurilor…

* Dezbrăcat de secre‑
te, la loc cu verdeaţă. 
„Politician român, pe jumă‑
tate gol, ziua în amiaza mare 
în loc public” mă ameninţa 
România Tv. În fapt, papara‑
zzi îl prinseseră pe Cristian 
Boureanu fără tricou, întins 
pe iarbă, într-un parc din 
Capitală, vorbind la telefon 
şi făcându-şi „selfie-uri”. 
Ce-i indecent în treaba asta? 
Până la coadă, Boureanu a 
făcut exact ce face mitoc… 
bărbat român ajuns la iar‑
bă verde: îşi scoate burta la 
soare.

Vreme extrem 
de frumoasă

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi extrem de frumoasă. Cerul va fi senin pe 
tot parcursul zilei, cu şanse zero de precipitaţii, în 
timp ce vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 
15 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 
24 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 

coborî până la valoarea de 11 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 758 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 65 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

16 aprilie 2003
Zece noi state în Uniunea Europeană

Zece state - Polonia, Ungaria, Republica Cehă, Slovacia, Slovenia, 
Letonia, Lituania, Estonia, Cipru şi Malta - au semnat, pe 16 aprilie 
2003, la Atena, Tratatul de aderare la Uniunea Europeană.

    V.G.

Tunică!

Om de 
cultură

Întinsă la 
orizontală

…

Nuanţă de 
culoare
Banii pt. 

sport!

Ţine de 
duşmănie
Vasul din 

colţ!

Trecut pe 
roşu

Pescari  cu 
plasa

 O măsură 
la local!

În acel loc
Marfa la 
grămadă

Sunt în 
stare!

…

Corina 
Petre

Tăiată!

Cununi 
de spini!

Măsea  
mijlocie

Bună de 
gură

Timp  de 
secerat!

Teste!

Tren gol!

A reţine din 
greşeală

Etici!

Secvenţă 
teatrală

Nu-i 
scapă 
nimic

Baze… de 
aprovizionare

Gh. Gurău

Braşov
7o/21o

Galaţi
11o/24o

Bucureşti
10o/24o

Litoral
11o/23o
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Hârtie igienică. 
Pentru economie

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Un sobar din Arad sau Oradea, n-am reţinut localitatea, 
are 23 de bonuri fiscale câştigătoare la simulacrul de loterie 
organizat de Ministerul de Finanţe. Scotocind prin coşurile 
de gunoi, individul a strâns peste 1.500 de bucăţi de hârtie 
igienică pentru economia României... Iată, e o minunată po-
veste de viaţă! Mulţumim Guvernului iubit! Sper că aţi prins 
mesajul conducătorilor: bă, dacă vreţi să vă spargeţi nasul de 
bani, căutaţi prin gunoaie, nenorociţilor! Nenea Ponta, dacă 
voi găsi în gunoi urme de pateu, să le mănânc cu pâine sau 
goale? Adică, de ce întreb, pâinea nu cumva îngraşă?

[ Următoarea extragere a loteriei de confetti va avea loc 
pe 17 mai. Se aude că atunci va fi extrasă valoarea de 50 
de milioane de dolari. Net. Oare domnul Adrian Năstase a 
primit bon fiscal de la indieni când a măritat combinatul si-
derurgic din Galaţi? Întrebam şi eu ca să mă aflu în treabă.

[ O femeie care fuma ţigară electronică într-un troleibuz 
din Capitală a fost snopită în bătaie de câţiva pensionari. Şi 
să mai zici că oamenii de vârsta a III-a din România sunt nea-
jutoraţi... Nene, ăştia formează o armată redutabilă, artileria 
tăcută! Iată cum, evitând să le oferim locul în autobuz sau 
tramvai, am crescut nişte monştri. Am zis mereu că-i tragem 
în piept, că ar trebui să mai stea pe-acasă, să nu se mai 
plimbe toată ziua cu mijloacele de transport în comun, iar 
ei au dezvoltat o rezistenţă ieşită din comun. Lăsându-i în 
picioare, musculatura li s-a întărit, au devenit nişte monştri 
cu baston... Iertată-mi fie gluma proastă, nu m-am putut ab-
ţine, dar mă plec cu stimă în faţa celor născuţi mai devreme 
şi dotaţi cu simţul umorului.

[ Conform unor statistici de ultimă oră, românii preferă 
să-şi achite facturile decât să se spele pe dinţi. Notă discor-
dantă fac mereu cei care dispun de un buget îndestulător - 
ăştia se spală pe cap cu facturile din simplul motiv că profitul 
din afacerile cu statul nu se caută la dinţi. Mai ales când ai 
pus mâna pe nişte lucrări de asfaltare. Obiectivul este cât 
mai multe carii.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Lucrare  
de control  

la marginea satului

Aici, taman aici, unde mă pregătesc să scriu această lucrare 
de control, locuieşte satul. Satul acela, fost acesta. Şi, aici, exact 
aici, în fostul acesta, toate casele sunt la marginea satului, par-
că aşteaptă pe cineva. Parcă aşteaptă aşa, continuu, pe cineva 
discontinuu. Pe cineva, care vine rar, ori nu mai vine, ori a uitat 
că suflarea satului, cu tot cu sat, stă numai al marginea satului 
şi nădăjduieşte până la moarte. Şi nu numai că nădăjduieşte, ci 
şi crede. Aici, taman aici, unde scriu această lucrare de control, 
oriunde ai pleca, tot acolo ajungi. Aici, numai aici, toată lăţimea 
este egală cu toată lungimea. Nimic nu-i minus. Nimic nu-i plus. 
Doar dragostea de loc, de mod şi de timp şi de vreme priso-
sesc, drept pentru care poate pofti şi poate veni oricine să-şi ia 
cât vrea, dacă mai are trebuinţă de loc, de mod, de timp şi de 
vreme. Aici, şi numai aici, toate fântânile stau multe şi lungi. 
Stau pline mereu cu apă neîncepută şi cu păsări neîncepute. 
Stau pline mereu cu Lună, cu toată Luna. Atât: numai să vii, să 
ieşi din discontinuu, să mergi la fântână şi să-ţi scoţi o căldare 
cu Lună. Şi să bei apă cu Lună din căldare. Şi să vezi că numai 
aici, şi numai aici, toate păsările sunt linii cu aripi. Şi numai aici 
cred că Mama niciodată nu moare. Şi numai aici Luna şi Mama 
nu se sfârşesc niciodată. Numai aici mi-a pus Dumnezeu mâna 
pe frunte…şi am zis: Mamă, ce mână are Dumnezeu!...Şi numai 
Aici pot şti de unde vine Acolo. Şi o aud pe Mama strigând: 
vino mereu!...Şi numai aici, taman aici, l-am cunoscut pa Tata 
cu ochi albaştri. Numai aici Tata nu poate avea alt fel de ochi. Şi 
numai cu ochi albaştri se poate uita după Mama plecată-nspre 
Neuitare. Mama…femeia care mă scuipă frumos şi cu grijă să 
nu mă deochi!...Aici, taman în locul unde toate casele mereu 
sunt la marginea satului şi unde scriu această lucrare de control 
la marginea satului, taman aici mă duc mai Târziu, de parcă 
nu aş avea nici un strop de Devreme. Însă, spre marele meu 
noroc, aici am pus trecutul să mă aştepte în viitor, uite-aşa, să 
nu am nici o şansă de fugă şi de scăpare din ochii de Argus ai 
domnului Învăţător!...Sigur că da!...Taman aici, şi numai aici, 
în satul acela, fost acesta, am văzut şi am auzit şi am învăţat 
cum păsările îşi fac şi îşi cară cuiburile în spinare, cum oamenii 
ştiu să-i facă şi să-şi bea fântâni cu gurile-n jos. Şi numai aici 
am descoperit frumuseţea Morţii…picior peste picior. Şi numai 
aici, „prin Văile Golgotei”, cum spune un Ion Avram scriitor, 
toate casele stau cuminte la marginea satului frumos, dealurile 
umblă ziua şi noaptea pe drumuri şi vor să mă întorc Aici, în 
mijlocul suflării sale, până la sânge, până la os!

„Ca la noi  
la Covurlui“
Începe 
festivalul 
cântecului 
şi dansului 
popular  
pentru copii

Vineri, 17 aprilie, 
Galaţiul va deveni ca-
pitala „mini” folclorului 
românesc, pentru că 
atunci începe cea de-a 
treia ediţie a Festivalului 
Internaţional de folclor 
pentru copii „Ca la noi 
la Covurlui”, eveniment 
organizat de Centrul 
Cultural „Dunărea de 
Jos” Galaţi. La concurs 
vor participa următoa-
rele ansambluri: „Doi
niţa Covurluiului” din 
Galaţi, „Constantin Co
druz” din Brăila (comu-
na Gemenele), „Doina 
Casimcei” din Tulcea,  
„Comoara Vrancei” din 
Vrancea (comuna Năru
ja), „Junii Petrileni” din 
Hunedoara, „Mugu
rii Mintiului” din Cluj, 
„Românaşul” din Deva, 
„Codruleţul” din Dâmbo
viţa, „Mocăncuţa” şi 
„Crăiţele” din Republica 
Moldova. La ora 11,00, 
pe esplanada din faţa 
Teatrului Dramatic, va 
avea loc deschiderea 
oficială a festivalului, cu 
o paradă a costumelor 
populare, iar la ora 12,00, 
începe concursul pro-
priu-zis, în Sala Mare a 
teatrului. 

Intrarea este liberă 
pentru toţi cei care vor să 
asiste la spectacolul de 
dans şi muzică populară.

Ioana Ivan

Zece elevi din lotul care a 
reprezentat Galaţiul la 
faza naţională a olimpi-

adei de fizică şi doi foşti elevi 
de la CNVA, care s-au mu-
tat la Liceul Internaţional de 
Informatică din Bucureşti, au 
obţinut premii şi menţiuni la 
acest concurs şcolar. 

Mai mult decât atât, Dan 
Ştefan Eniceicu, fost elev la 
CNVA Galaţi, până în clasa a 
VIII-a, când a plecat la Bucureşti 
la Liceul Internaţional de 
Informatică, s-a calificat pe lo-
cul al II-lea în lotul lărgit pen-
tru internaţionala de fizică, la 
faza naţională având cel mai 
mare punctaj la clasa a XI-a, 
obţinând premiul I şi meda-
lie de aur din partea Societăţii 
Române de Fizică (SRF). Având 
în vedere că, în 2014, Eniceicu 
a obţinut două medalii la con-
cursuri internaţionale, una de 
argint la Olimpiada Asiatică de 
Fizică şi una de aur la Olimpiada 
Internaţională de Fizică, este de 
aşteptat ca şi anul acesta să re-
pete asemenea performanţe.

Un alt fost elev de la CNVA, 
Cosmin Andrei, care este, de 

asemenea, bur-
sier al Liceului 
Internaţional 
de  Informatică, 
a obţinut o 
menţiune MEC 
şi o medalie de 
argint a SRF.

Călin Profir,  
cel mai  
bun rezultat  
pentru Galaţi

Cel mai bun rezultat obţinut 
de elevii din lotul care a repre-
zentat Galaţiul la naţionala de 
fizică este, fără îndoială, cel al 
lui Călin Profir de la CNVA - câş-
tigătorul premiului al II-lea şi al 
unei medalii de aur. Tot meda-
lie de aur şi o menţiune MEC a 
primit şi Diana Stăncic de la 
CNVA. Alexandru Dumitru de 
la Şcoala Nr. 29 a câştigat o 
menţiune şi medalie de argint, 
iar Alexandru Hău şi Adrian 
Slătineanu, ambii de la CNVA, 
câte o medalie de argint a SRF.  
Medalii de bronz au primit 
Robert Atanasiu, Ioana Buţu şi 
Teodor Covalea, tot de la CNVA. 
Alţi doi colegi de-ai lor, Cristian 
Ilie şi Anca Preda au primit câte 
o menţiune de onoare.

Dan 
Ştefan 

Eniceicu 

Din sera Gospodăririi Urbane

Palmierii  
au revenit în parcul 

de la Elice
Cei opt palmieri achiziţionaţi 

de municipalitate anii trecuţi 
au revenit, de ieri, în parcul 
de la Elice. Angajaţii societăţii 
Gospodărire Urbană lucrau de 
zor, ieri, la săpatul gropilor pen-
tru amenajarea plantelor exo-
tice. „Puieţii acestora nu sunt 
încă vizibili, motiv pentru care 
deocamdată îi scoatem în oraş 
tot pe cei achiziţionaţi în 2009”, 
ne-a explicat purtătoarea de cu-
vânt a societăţii, Daniela Stroia. 

Aşa cum scriam în luna ianuarie 
a acestui an, cei opt palmieri 
achiziţionaţi contra sumei de 
2.000 de lei fiecare nu numai că 
au rezistat climei de la Galaţi, 
dar au dat şi aproape cinci, şase 
mii de puieţi.

În acelaşi timp cu activitatea 
de plantare a palmierilor, anga-
jaţii Gospodărire Urbană tăiau 
şi gazonul parcului. 

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei
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Performanţe şcolare

Gălăţean în lotul lărgit  
la internaţionala  
de fizică
[ 12 medalii şi menţiuni la olimpiada 
de fizică pentru elevi gălăţeni

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 15 Joi

Talon  valabil pe perioada 
14 - 18 aprilie 2015

14 - 18 aprilie 2015
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